
 
 

Adresa:      Telefon: 482 428 861 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant E-mail:   info@sshlfrydlant.cz 

Bělíkova 1387      www:   sshlfrydlant.cz 

464 01  Frýdlant     ID datové schránky: rwbk83c 

 

 

 
 

   

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA  ŠKOLNÍ  ROK  2022/2023 

 

 

 

 

 

Předkládá: Ing. Kudrna     Ing. Miroslav Kudrna 

Zpracoval: Ing. Kudrna  ředitel  

Ve Frýdlantu 1. října 2023 

 

Výroční zpráva byla schválena školskou radou 18. října 2023 

 

 

        Ing. Miroslav Novotný 

  předseda školské rady



2 

OBSAH 

 

1. Základní údaje o škole 

 

2. Organizace studia 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 

4. Údaje o počtu žáků 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 

 

8. Údaje o spolupráci se sociálními partnery 

 

9. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích kontrol 

 

11. Údaje o řízení školy 

 

12. Údaje o dalších záměrech školy, zhodnocení, závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

1.  Základní údaje o škole 

 

Název právnické osoby: Střední škola hospodářská a lesnická, Frýdlant, Bělíkova 1387,  

příspěvková organizace 

Sídlo:   Bělíkova 1387 

   464 01  Frýdlant 

Právní forma :   příspěvková organizace 

IČ:         00082554 

Identifikátor školy:   600010678 

 

Zřizovatel :   Liberecký kraj 

Sídlo:   U Jezu 642/2a 

  461 80  Liberec 2 

Právní forma:  kraj  

IČ:   70891508 

 

Ředitel školy:  Ing. Miroslav Kudrna 

    

Školská rada:   Předseda: Ing. Miroslav Novotný 

   členové: Ing. Dan Ramzer, Bc. Václav Židek, Mgr. Marie Bursová, 

Dominika Málková, Soňa Šrůtková 

 

Datum zařazení do rejstříku:  1. 1. 2005 

Poslední aktualizace:  28. 6. 2022 č. j. KULK49885/2022 

 

Právnická osoba vykonává činnost těchto škol a školských zařízení: 

 

1. Střední škola               kapacita 1000 žáků    IZO  107 850 532 

místa poskytovaného vzdělání: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant  

2. Zámecká 4003, 464 01  Frýdlant 

3. Čs. armády 66, 464 01  Frýdlant 

4. Lázeňská 349, 463 62  Hejnice 

2.  Domov mládeže  kapacita  100 lůžek   IZO  110 015 690 

místa poskytovaných školských služeb: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant 

3.  Školní jídelna               kapacita  900  stravovaných  IZO  110 015 681 

místa poskytovaných školských služeb: 

1. Bělíkova 1387, 464 01  Frýdlant 

4. Školní jídelna – výdejna kapacita 180 stravovaných IZO 181 044 854 

 místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb: 

 1. Mládeže 885, 464 01  Frýdlant 

5. Školní statek   kapacita  se neuvádí  IZO 000 081 671 

místo poskytovaných školských služeb. 

 1. Zámecká  4005, 464 01  Frýdlant 

Celková kapacita školy a jejich součástí: 

Střední škola   1000 žáků 



4 

Domov mládeže  100 lůžek 

Školní jídelna   900 stravovaných 

Školní jídelna – výdejna 180 stravovaných 

Školní statek   neuvádí se 

 

Vedení školy: 

Ředitel školy Ing. Miroslav Kudrna 

Zástupkyně ředitele pro mimoškolní činnost Ing. Barbora Kracíková 

Zástupkyně ředitele pro teoretické vyučování Mgr. Ivana Košková 

Zástupce ředitele pro praktické vyučování Ing. Jaroslav Palarec 

Představitelka managementu kvality Ing. Petra Litošová 

Vedoucí učitelka teoretického vyučování Mgr. Michaela Bartošová 

Vedoucí učitel teoretického vyučování Ing. Jaromír Farský 

Vedoucí učitel odborného výcviku (službové a potravinářské obory) Mgr. Josef Solnický 

Vedoucí vychovatelka DM Frýdlant Bc. Hana Stejskalová 

Ekonomka školy Michala Svobodová 

 

Školní poradenské pracoviště: 

Mgr. Eva Štrosnerová - vedoucí školního poradenského pracoviště 

Výchovní poradci a metodici prevence: 

Mgr. Eva Štrosnerová, Mgr. Lenka Bönschová Sutnarová 

Logopedická asistentka: 

Mgr. Eva Štrosnerová 

 

Metodici informačních a komunikačních technologií: 

Ing. Miroslav Novotný  

 

Metodička tvorby školních vzdělávacích programů: 

Mgr. Ivana Košková 

 

Metodik environmentální výchovy a vzdělávání: 

Ing. Miroslav Kudrna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

2. Organizace studia 

Seznam studijních a učebních oborů zařazených v rejstříku škol a vyučovaných  

ve školním roce 2022/2023 

 

Tabulka č. 1a   

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2022/2023 – Frýdlant, Bělíkova 

Název oboru Kód oboru Délka přípravy 

Strojírenské práce - Technické 

služby v autoservisu 

23-51-E/01 3 roky  

Strojní mechanik 23-51-H/01 3 roky  

Pekař 29-53-H/01 3 roky  

Řezník - uzenář 29-56-H/01 3 roky  

Potravinářská výroba 29-51-E/01 3 roky 

Zednické práce 36-67-E/01 3 roky  

Zemědělec - farmář 41-51-H/01 3 roky  

Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01 3 roky  

Obchodní akademie 63-41-M/02  4 roky  

Podnikání – denní nástavbové 

studium 

64-41-L/51 2 roky  

Kuchař - číšník 65-51-H/01 3 roky  

Stravovací a ubytovací služby 65-51-E/01 3 roky  

Pečovatelské služby 75-41-E/01 3 roky 

Prodavač 66-51-H/01 3 roky  

Sociální činnost 75-41-M/01 4 roky  

Sociální činnost – dálkové 

nástavbové studium 

75-41-L/51 3 roky 

Zahradník 41-52-H/01 3 roky  

Lesní mechanizátor  41-56-H/01 3 roky  

Zpracovatel dřeva 41-57-H/01 3 roky  

 

 



6 

Tabulka č. 1b  

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2022/2023 – Frýdlant, Zámecká 

Název oboru Kód oboru Délka přípravy 

Veterinářství 43-41-M/01 4 roky  

Agropodnikání 41-41-M/01 4 roky 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy  

 

Tabulka č. 2  

Věková skladba pedagogického sboru v přepočtených úvazcích 

počet        

(přepočtení na plně 

zaměstnané) 

< 30 let 
31 - 40 

let 
41 - 50 let 

51 let - 

důchodový 

věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 2,00 10,285 23,262 39,894 2,809 78,25 

z toho ženy 0,00 6,761 9,190 19,570 1,976 37,497 

 

Tabulka č. 3  

Odborná způsobilost pro přímou pedagogickou činnost  

počet                      

(přepočtení na plně 

zaměstnané) 

z toho bez odborné 

kvalifikace 
 

  78,25 6,47 

   

Z toho: 

počet 

(fyzický 

počet) 

z toho bez 

kvalifikace 

poradenské služby ve škole *:     

výchovný poradce 2,00 0,00 

školní metodik prevence 1,00 0,00 

školní speciální pedagog     

školní psycholog     

ostatní:     

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích 

programů VOŠ 1,00 0,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií     

koordinátor environmentální výchovy 1,00 0,00 



7 

 

Tabulka č. 4 

Aprobovanost 

průměrný celkový 

počet hodin týdně 

z toho odučených 

aprobovaně 

z toho odučených 

neaprobovaně 

1770 1594,50 175,5 

 

Tabulka č. 5 

Přehled pracovníků domovů mládeže v přepočtených úvazcích  

 

Vychovatelé Asistenti pedagoga Ostatní Celkem 

6,00 0,00 2,00 8,00 

 

Tabulka č. 6 

Věková skladba nepedagogických pracovníků v přepočtených úvazcích 

 

Věk < 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 let - 

důchodový 

věk 

důchodový 

věk 

celkem 

celkem 2,00 0,00 7,90 14,00 1,50 25,40 

z toho ženy 0,00 0,00 5,90 14,00 0,00 19,90 

 

Tabulka č. 7 

Přehled pracovníků domova mládeže – v přepočtených úvazcích 

 

 

 
asistenti pedagoga ostatní celkem 

6,00 0,00 2,00 8,00 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zvyšování kvalifikace – magisterský studijní program  1 osoba 

Zvyšování kvalifikace – bakalářský studijní program  0 osob 

Studium pedagogiky       5 osob 

Průběžné vzdělávání – jazykové vzdělávání    0 osob 

Průběžné vzdělávání – nová maturita    0 osob 

Průběžné vzdělávání – odborné vzdělávání    15 osob 

Svářečská škola       2 osoby 

Vyučení v oboru       0 osob 

Autoškola, profesní průkaz      5 osob 

Funkční studium       0 osob 

Školení I. pomoci       12 osob 



8 

  
4. Údaje o počtu žáků 

 

Tabulka č. 8  

Přehled o počtu žáků školy podle oborů vzdělávání a ročníků k 30. 9. 2022 – M 8 

  Ročník  

Kód oboru Název oboru 1. 2. 3. 4. Celkem 

7862C02 Praktická škola dvouletá 0 0 x x 0 

2351E01 Strojírenské práce 10 6 3 x 19 

2351H01 Strojní mechanik 17 10 10 x 37 

2951E01 Potravinářská výroba 7 4 4 x 15 

2953H01 Pekař 8 3  4 x 15 

2956H01 Řezník - uzenář  0 3  3 x 6 

3667E01 Zednické práce 9 0 2  x 11 

3667H01 Zedník 0 0 0 x 0 

4151H01 Zemědělec - farmář 24 19 15 x 58 

4152H01 Zahradník 10 10 8  x 28 

4155H01 Opravář zemědělských strojů 19 6 15 x 40 

4156H01 Lesní mechanizátor 11 6 10 x 27 

4157H01 Zpracovatel dřeva 11 2  5 x 18 

6551E01 Stravovací a ubytovací služby 15 7  2  x 24 

6551H01 Kuchař – číšník  15 8 7 x 30 

6651H01 Prodavač 0 0 7 x 7  

7541E01 Pečovatelské služby 9 0 6 x 15 

1601M01 Ekologie a životní prostředí 25 10 0 0 35 



9 

4141M01 Agropodnikání 24 13 15 0 52 

4341M01 Veterinářství 31 28 23 17 99 

6341M02 Obchodní akademie 29 19 14  7 69 

7541M01 Sociální činnost 23 10 14 11 58 

6441L51 Podnikání – denní 20 16 x x 36 

7541L51 Sociální činnost – forma dálková 0 0 17 x 17 

 Celkem 317 180 184 35 716 

Celkový počet žáků ve škole: 614 toho 357 dívek /žen/ a 257 chlapců /mužů/. 

 

Tabulka č. 9 

Přijímací řízení 

SŠ a VOŠ počet 

Počet podaných přihlášek do 1. kola přijímacího řízení do SŠ 513 

Počet podaných přihlášek do 2. a dalších kol přijímacího řízení do SŠ 63 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 394 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 55 

Celkový počet odvolání po 1. kole přijímacího řízení do SŠ 61 

        z toho vyřešeno autoremedurou 43 

        z toho postoupeno krajskému úřadu 0 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího řízení 0 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího řízení 0 

Rozhodnutí o přijetí do vyššího ročníku 16 

Rozhodnutí o nepřijetí do vyššího ročníku 0 

Domovy mládeže  

Počet podaných přihlášek do domova mládeže 139 

Počet přijatých dětí, žáků a studentů do domova mládeže 99 

 

 

 

 



10 

 

Tabulka č. 10 

Rozhodnutí vydaná ředitelem školy – správní řízení 

 

Rozhodnutí: počet 

o přestupu do jiné SŠ 17 

o změně oboru vzdělání 16 

o přerušení vzdělávání 5 

o opakování ročníku 11 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 odst. 3 ŠZ 0 

o podmíněném vyloučení podle § 31 ŠZ 5 

o vyloučení podle § 31 ŠZ 1 

o zamítnutí žádosti o uznání dosaženého vzdělání podle § 70 a § 100 ŠZ 0 

o povolení individuálního vzdělávání žáka 24 

o zrušení povolení  individuálního vzdělávání žáka 0 

o odkladu povinné školní docházky 0 

o snížení úplaty za poskytování školských služeb 0 

o prominutí úplaty za poskytování školských služeb 0 

celkem 79 

 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu  

 

Všechny studijní i učební obory jsou vyučovány podle ŠVP, které byly inovovány ve školním 

roce 2021/22. Žáci se ve školním roce 2022/23 mohli vzdělávat ve 23 oborech, z toho bylo 6 

studijních (forma denní), 1 studijní (forma dálková), 11 oborů kategorie vzdělání H a 5 oborů 

kategorie vzdělání E. Záměrem (obecným cílem) středního odborného vzdělávání je připravit 

žáka na úspěšný, smysluplný a odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách 

měnícího se světa. ŠVP zohledňují vzdělávací podmínky naší školy, pedagogické záměry 

školy a zřizovatele. Inovací jsme přizpůsobovali vzdělávání praxi, otevřeli prostor pro 

využívání vhodných inovačních metod, forem a didaktických postupů, které vedou k 

aktivizaci žáků a podpoře činnostního učení. Důraz je kladen na všestrannou komunikaci a 



11 

znalost cizích jazyků, zvládnutí výpočetní techniky, na posílení demokracie, toleranci a 

spolupráci v běžném životě, na kulturní rozhled, multikulturní výchovu, práci s informacemi, 

výchovu ve zdravém životním stylu atd. Škola pracuje na vytváření příznivějšího klimatu 

založeného na uspokojování vzdělávacích a jiných potřeb a zájmů žáků. Pracujeme na 

optimalizování podmínek přechodu ze základního na střední vzdělávání, vytvoření užšího 

kontaktu mezi školou a rodiči. 

 

Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími programy  

/Textová část/  

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant nabízí žákům širokou škálu oborů vzdělávání. 

Žáci si mohou vybírat z technických, zemědělských, potravinářských a službových učebních 

oborů a ze studijních oborů zaměřených na ekologii a životní prostředí, zemědělství, 

veterinářství, ekonomiku a sociální činnost. Úspěšní absolventi učebních oborů mohou získat 

maturitní vysvědčení v nástavbovém studijním oboru. Škola je organizačně uspořádaná do 

dvou samostatných pracovišť – Frýdlant – Bělíkova a Frýdlant – Zámecká. 

 

6.A Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

/Textová část/ 

 

Hodnocení vyučování – pracoviště Frýdlant, Bělíkova 

 
          Budovy školy, Bělíkova, Frýdlant 

Hodnocení teoretického vyučování – pracoviště Frýdlant, Bělíkova 

 

Vzdělávací nabídka na pracovišti Frýdlant, Bělíkova má široké spektrum co do rozsahu a 

různosti oborů. Žáci se ve školním roce 2022/23 na pracovišti Frýdlant, Bělíkova vzdělávali 

ve 20 oborech, z toho byly 4 studijní (forma denní), 1 studijní (forma dálková), 10 oborů 

kategorie vzdělání H (obor zedník nebyl naplněn) a 5 oborů kategorie vzdělání E.  

Uchazeči mají rozdílnou úroveň předchozího vzdělání, proto při přijímacím řízení dochází 

velmi často k rozporům v přání žáků a rodičů (ctižádosti) a jejich výkonností (neodpovídá 

přáním). Toto se pak projevuje v zájmu o studium. Výrazně se zvýšil zájem o studijní obory, 

u většiny učebních oborů se daří jejich naplnění. Výrazně se zvýšil zájem o technické obory a 



12 

obory zemědělské. Zdá se, že se začíná projevovat kvalitní propagace školy v kombinaci 

s populačně silnými ročníky. Hned v září se žáci prvních ročníků studijních oborů účastnili 

harmonizačního pobytu v Rekreačním středisku Bílý Potok pod Smrkem. V průběhu školního 

roku probíhaly workshopy a odborné besedy pořádané pro žáky napříč studijními obory. Pro 

žáky učebních oborů  byly pořádány odborné exkurze.  

 

Materiální vybavení 

Teoretická výuka probíhala ve stejných prostorách jako v předchozím školním roce (včetně 

multimediální učebny s interaktivní tabulí a 2 učeben vybavených IT). Počet učeben je 

vzhledem k počtu žáků zpravidla odpovídající, problémy nastávají při jednorázových akcích 

(jednotné příjímací zkoušky, maturitní zkoušky atp.). Výjimečně byly využívány pro 

teoretickou výuku prostory DM a učebna v COV. Všechny učebny jsou vybaveny 

sklokeramickými tabulemi.  Učebny jsou vybaveny dataprojektory, 2 učebny mají interaktivní 

tabule. Všichni pedagogové jsou vybaveni notebooky. Učitelé využívají k výuce formu 

prezentací, které poskytují žákům ke studiu. K výuce tělesné výchovy je využíváno vlastní 

venkovní sportoviště a tělocvična, doplňkově je využívána zimní hala a fotbalové hřiště 

s umělým povrchem.  

Vyučovací proces 

Všechny studijní a učební obory jsou vyučovány podle schválených ŠVP. Učivo je nutno 

přizpůsobovat kvalitě uchazečů a výstupy (maturitní a závěrečné zkoušky) odpovídají 

výkonnostní úrovni žáků. Nedílnou součástí výuky je také spolupráce s odborným výcvikem a 

odborné praxe.   

Závěrečná zkouška u všech oborů kategorie vzdělávání H i E a maturitní zkouška se řídila 

zákonem č.135/2020 Sb. a vyhláškou 232/2020 Sb..  

Ve školním roce pokračovala výuka nepovinného předmětu Myslivost, kterého se zúčastňují 

žáci napříč všemi obory. V měsíci březnu proběhl týdenní Lyžařský výcvikový kurz v 

Harrachově. 

 

Hodnocení odborné praxe na pracovišti Bělíkova 

Žáci studijních oborů Sociální činnost, Obchodní akademie, Podnikání, Ekologie a životní 

prostředí a Sociální činnost – dálková forma mají ve svém studijním plánu zařazen předmět 

Odborná praxe.   

Žáci oboru Sociální činnost mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Po dobu tří 

týdnů (u dálkové formy v rozsahu jednoho týdne) navštěvují a vykonávají činnosti v různých 

organizacích. Získávají dovednosti a znalosti u následujících sociálních partnerů: Domov U 

Spasitele Frýdlant, Dětský domov Frýdlant, MěÚ Frýdlant, OÚ Višňová, MěÚ Raspenava, 



13 

MěÚ Nové Město pod Smrkem, OÚ Bulovka, OÚ Kunratice, Domov důchodců Jindřichovice 

pod Smrkem, Domov Raspenava, Domov seniorů Františkov – Liberec, ZŠ a MŠ Frýdlant, 

Hejnice, Raspenava, Nové Město p/S, Kunratice, Jindřichovice p/S, Habartice, ZŠ a MŠ pro 

tělesně postižené v Liberci, MŠ Pohoda Jablonec n/N. Žáci při odborné praxi mají velmi 

dobré podmínky pro plnění odborných témat školního vzdělávacího programu. Dostanou se 

do různých prostředí sociální sféry a mnohdy si na těchto pracovištích zajišťují i prázdninové 

brigády. Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. 

Žáci oboru Obchodní akademie mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Žákům 

byla zajištěna odborná praxe v prvním ročníku na pracovištích SŠHL Frýdlant, ve vyšších 

ročnících navštěvují sociální partnery: Česká spořitelna, a.s., Folda s.r.o., Cube CZ s.r.o. 

Hejnice Ferdinandov, Obecní úřad Višňová, Obecní úřad Černousy, Obecní úřad Bulovka, 

Jizerskohorská strojírna spol. s.r.o., HaB stavební práce s.r.o.  

Žáci oboru Ekologie a životní prostředí absolvují odbornou praxi v rozsahu jednoho týdne 

v prvním ročníku a třech týdnů ve druhém ročníku. Sociálními partnery jsou Krajský úřad 

Libereckého kraje, Lesy ČR a.s., Povodí Labe s. p., Archa – centrum pro zvířata v nouzi 

Liberec, Botanická zahrada Liberec, Středisko Ekologické Výchovy Libereckého kraje, 

příspěvková organizace.  

Žáci oboru Podnikání absolvují odbornou praxi v rozsahu třech týdnů za dobu studia v prvním 

a druhém ročníku. Navštěvují firmy, které sami oslovili a zajistili si odbornou praxi na 

základě svého zájmu. Jedná se o soukromé podniky. Zde získávají poznatky z různých sfér 

vedení a provozu podniku. Mezi sociální partnery v této oblasti patří společnosti Pila Facek 

s.r.o. Oldřichov v Hájích, Vzduchotechnik s.r.o. Chrastava, BR agro s.r.o. Nehvizdy, Alcaton 

s.r.o. Liberec, Ekofarma Vanclovi Chrastava, Vobu Holding s.r.o. Kravaře v Čechách, Safety 

car Liberec s.r.o, Jizerskohorská strojírna spol. s.r.o.. Na závěr odborné praxe žáci 

zpracovávají závěrečnou práci. 

 

Oblast ICT - pracoviště Frýdlant, Bělíkova, Zámecká 

Pracoviště Bělíkova je od jara 2021 vybaveno výkonným fyzickým serverem Dell PowerEdge 

T640, na kterém je vytvořeno více virtuálních serverů pro jednotlivé činnosti. Server slouží 

jak pro pracoviště Bělíkova, tak pro pracoviště Zámecká. Napájení serveru je zálohováno 

výkonným UPS. Datová oblast serveru je zálohována každou noc na NAS Synology se 4 

disky zapojenými do diskového pole. Spolu s tímto serverem je nainstalována brána pro 

přístup k internetu s aktivním filtrem obsahu. Klíčové switche ve školní síťové infrastruktuře 

umožňují dálkovou správu přes webové rozhraní.  

Počítače pro výuku jsou nyní na budově Bělíkova soustředěny ve čtyřech učebnách: 

 Učebna B306 – 18 žákovských NTB a jeden učitelský počítač (+2 ks oproti r. 2021/22) 



14 

 Učebna B308 – 28 žákovských NTB a jeden učitelský počítač (+4 ks oproti r. 2021/22) 

 Učebna B320 – 12 žákovských počítačů, 1 učitelský počítač.  

 Učebna B332 – 20 žákovských počítačů a 2 učitelské počítače. 

 Ve všech učebnách jsou na stropě osazeny dataprojektory a z nich je promítán obraz 

z učitelského počítače pro zvýšení názornosti probíraných témat. 

V učebnách B306 a B308 pracují 2 typy NTB. Starší modely pracují s CPU Intel Pentium 

4417u, 4 GB RAM, SSD 512 GB a jsou osazeny 15,6“ displejem s full HD rozlišením. Na 

NTB je provozován OS Windows 10 Pro. Tato konfigurace umožňuje svižnou práci se všemi 

používanými aplikacemi. Vzhledem k rostoucímu počtu žáků byly v průběhu školního roku 

do učebny 306 doplněny 2 novější NTB HP250G8 s procesorem Intel i3, 8 GB RAM, SSD 

diskem a FullHD displejem 15,6“. Učebna 308 byla doplněna o 4 NTB stejného typu. Na 

nově dodaných NTB běží OS Windows 11 Pro.   

V učebně B320 pracuje 12 žákovských PC s procesory Intel 6. generace, 4 GB RAM a 

magnetickými pevnými disky. PC jsou doplněna monitory s velikostí 17“. Učitelský PC je 

navíc doplněn SSD diskem pro OS a aplikace, aby vyhověl rychlému přepínání účtů mezi 

jednotlivými vyučujícími.  

V učebně B332 je 14 PC pořízených na sklonku roku 2018, s procesory Intel 7. generace, 4 

GB RAM a  SSD disky. Tyto počítače jsou doplněny monitory 23“ s IPS panely. Na 

zbývajících šesti počítačích z roku 2014 jsou užívány systémové SSD disky a magnetické 

disky pro data. K zobrazení využívají monitory o velikosti 19“. Na všech počítačích je 

provozován OS Windows 10 Pro v nejnovějších verzích. Všechny učebny tak plně vyhovují 

požadavkům výuky. 

Všichni učitelé jsou vybaveni NTB nebo stolním počítačem v kabinetě a pracují na svých 

uživatelských účtech. Některé NTB jsou však již morálně zastaralé a bude třeba řešit jejich 

výměnu. Tisk dokumentů je řešen centrálně na multifunkční zařízení Ricoh ve sborovně. 

Z tohoto zařízení lze také skenovat potřebné materiály do e-mailových schránek jednotlivých 

vyučujících. Pro potřeby vyučujících jazyků je využívána ještě výkonná síťová multifunkční 

tiskárna Canon v kabinetu 211, kterou učitelé z kabinetů 211 a 212 sdílejí.  

Centrum odborného vzdělávání je propojeno optickým kabelem s přístupovou internetovou 

bránou školy a osazeno 4 Wi-Fi prvky, které tak byly zapojeny do stávající školní Wi-Fi sítě. 

Zároveň je kancelář UOV doplněna dostatečně výkonným PC s multifunkční tiskárnou. 

Wi-Fi síť školy zahrnuje pracoviště Bělíkova, Zámecká, DM Bělíkova a COV. Všech 37 

Access Pointů Wi-Fi sítě je zaintegrováno do jediného kontroléru, který umožňuje dohled nad 

jejich funkčností a zatížením. 

Výuka v budově Zámecká je soustředěna do dvou učeben, a to Z218 a Z215. V učebně Z218 

slouží pro výuku 6 počítačů s procesory Intel 7. generace a dále pak 17 počítačů s procesory 



15 

Intel 5. generace. Všechny počítače jsou osazeny 4 GB RAM a magnetickými disky.  

K zobrazení pak na všech PC slouží monitory o velikosti 22“. Učitelský PC je navíc doplněn 

SSD diskem, aby se urychlil start systému při přepínání účtů jednotlivých vyučujících.  

V učebně Z215 je celkem 11 NTB pro práci žáků a učitelský počítač pevně propojený 

s projektorem. 

Učitelské počítače jsou také instalovány ve stupínkové učebně a chemické laboratoři. Počítače 

jsou propojeny s projektorem a umožňují tak doplňovat výuku v těchto učebnách 

multimediálním obsahem. 

Audiovizuální vybavení 

V šestnácti učebnách pracoviště Bělíkova a ve většině učeben pracoviště Zámecká jsou 

namontovány dataprojektory. Využití projektorů během školního roku činí řádově stovky 

hodin. Část z těchto učeben je doplněna ozvučením. Celá instalace v učebně je vždy 

soustředěna do jednoho přípojného místa v blízkosti katedry učitele. Ve třech učebnách jsou 

umístěny interaktivní tabule. Vybavení ICT je dobré. V následujících obdobích bude třeba 

řešit: 

 obměnu NTB pro pedagogický sbor 

 postupnou výměnu nejstarších dataprojektorů na novější z HDMI vstupy 

 výměnu počítačů v učebně Z218 tak, aby byly připraveny na Windows 11 - podpora 

Windows 10 skončí v říjnu 2025 

 postupnou výměnu jednotlivých Wi-Fi Access Pointů v budovách, neboť jim postupně 

končí podpora ze strany výrobce 

 aktualizaci filtru obsahu na firewallu 

 

Pracoviště Zámecká 

Hodnocení teoretického a praktického vyučování, Pracoviště Zámecká, Frýdlant 

 

        Budovy školy, Zámecká, Frýdlant 

Teoretické vyučování 



16 

Na pracovišti Zámecká se ve školním roce 2022/2023 vzdělávali žáci v oborech Veterinářství 

a Agropodnikání. 

1. ročník AV1 + 1. ročník VE1  

2. ročník AV2 + 2. ročník VE2  

3. ročník AP3 + 3. ročník VE3 

4. ročník VE4 

Oba obory byly vyučovány podle schválených ŠVP. 

Personální zabezpečení pracoviště 

Pedagogický sbor tvořilo na začátku školního roku devět kmenových pracovníků, kteří 

zajišťovali výuku všeobecně vzdělávacích a odborných předmětů a tři odborníci z praxe po 

výuku včelařství a odborných předmětů oboru veterinářství.  Mezi nové kmenové 

zaměstnance přibyli Ing. Miloslav Mencl a Ing. Zdeněk Dráb. 

 

Materiální vybavení 

Všeobecně vzdělávací předměty jsou na pracovišti Zámecká vyučovány v kmenových 

učebnách, které jsou vybaveny interaktivními tabulemi, promítacími plátny a dataprojektory. 

Většina učeben je doplněna ozvučením. Pro výuku chemie je využívána chemická laboratoř. 

Pro výuku předmětu mikrobiologie a parazitologie, která probíhá také v chemické laboratoři, 

byly v tomto školním roce pořízeny nové mikroskopy.  

Výuka odborných předmětů probíhá v učebnách vybavených potřebnými pomůckami pro 

výuku: pitevna, učebna chovu zvířat, učebna ICT a učebna pro výuku cizích jazyků. 

V pitevně byla dokončena modernizace učebny a vzniklo tak zázemí pro praktickou výuku 

malých zvířat a základní laboratorní diagnostiku. Ve výukové ordinaci si žáci oboru 

Veterinářství prakticky vyzkouší průběh klinického vyšetření malých zvířat a odběry vzorků a 

jejich laboratorní vyšetření. Při výuce chirurgie se učí obvazové techniky u hojení ran, použití 

základních chirurgických nástrojů a šití ran. 

V lednu  proběhla také rekonstrukce odborné učebny zemědělských předmětů, která byla 

kromě vymalování a nové podlahy vybavena také novým nábytkem.  

V dubnu byla také zřízena učebna chovu zájmových zvířat, ve které byla umístěna drobná 

zvířata (králík, morče).  

Akce školy 

Školní rok 2022/23 nabídl žákům i pedagogům pracoviště Zámecká různé exkurze, akce a 

samozřejmě školní výlety.  

Hned v září se žáci prvních ročníků oborů Veterinářství a Agropodnikání zúčastnili 

harmonizačního pobytu v Rekreačním středisku Bílý Potok pod Smrkem. Během třídenního 

pobytu se vzájemně seznámili a se svými třídními učiteli podnikli řadu výletů a sportovních 



17 

akcí. V druhém zářijovém týdnu proběhlo také adaptační setkání žáků tříd AP2 a VE2, kteří 

zamířili do TEPfactory Slapy v Chotilsku.  

Od začátku školního roku se žáci 1. ročníku, letos oboru Veterinářství, opět zapojili do 

zpracování příběhů pamětníků Příběhy našich sousedů pro organizaci Post Bellum. Svoji 

celoroční práci prezentovali v červnu na závěrečném veřejném semináři spolu se žáky dalších 

škol Frýdlantska. 

Výstavu hospodářských zvířat v Lysé nad Labem, kam vyrážejí žáci pravidelně každý rok, 

navštívili v říjnu žáci druhých ročníků oboru Agropodnikání a Veterinářství. Na každoroční 

zemědělské výstavě se seznámili s novými technologiemi v chovu zvířat a prohlédli si 

hospodářská zvířata. V průběhu školního roku pokračovaly workshopy pořádané pro žáky 

oboru Veterinářství. V prosinci byla akce zaměřena na práci ve veterinární ordinaci, tématem 

březnového workshopu byla zobrazovací diagnostika v praxi malých zvířat a v květnu se žáci 

věnovali chirurgii malých a velkých zvířat. Závěrečný workshop proběhl v červnu pod 

názvem Přírodní možnosti v léčbě zvířat.   

Absolventi oboru Veterinářství navštívili naši školu v lednu, aby současným studentům tohoto 

oboru poskytli informace o studiu na ČZE v Praze, kde studují fakultu Chovu hospodářských 

zvířat. Přednáška byla určena hlavně žákům závěrečných ročníků.  

Žáci 1. ročníku oboru Veterinářství se v říjnu vydali do Vísky, kde se konala výstava 

drobných zvířat. Přednáška Neumírej zbytečně, zaměřená na téma bezpečné chování 

v silničním provozu, se konala v listopadu a zúčastnili se jí žáci prvních ročníků.  

V květnu se žáci oboru Agropodnikání vydali na desetidenní exkurzi a chmelovou brigádu, 

která proběhla tradičně v obci Pnětluky u Loun. 

V prosinci se žáci 3. ročníku oboru Agropodnikání vydali na Městský úřad ve Frýdlantě, kde 

si v rámci předmětu Rozvoj venkova vyslechli přednášku místostarosty Jiřího Stodůlky.  

Žáky 2. ročníku oboru Agropodnikání navštívily v prosinci pracovnice Úřadu práce v Liberci, 

se kterými diskutovali o uplatnění na trhu práce a dozvěděli se informace o systému 

sociálního zabezpečení. Přednáška se konala v rámci předmětu Ekonomika. Exkurzi do 

Valdštejnské lékárny ve Frýdlantě podnikli v březnu žáci 3. ročníku oboru Veterinářství. 

Získali informace, které využijí v předmětu Farmakologie. Významnou tradiční akcí, které se 

studenti obou oborů účastní, je Chovatelský den v Roprachticích, který se koná každé dva 

roky. Letos odjeli na odbornou praxi do jednotlivých zemědělských družstev žáci 3. ročníků 

oborů Agropodnikání i Veterinářství. Odborná praxe, během které žáci připravují skot na 

výstavu, vyvrcholila v sobotu 26. května, kdy žáci v areálu ZD Roprachtice předvedli 

výsledek své dvoutýdenní práce. Pro žáky třetích ročníků byl jako každý rok zorganizován 

čtyřdenní sportovně turistický kurz, který se konal se v červnu a proběhl v Rumburku. 



18 

Závěrečnou akcí školního roku byla soutěž Mladý včelař, kterou žáci pracoviště Zámecká 

pořádají pro žáky základních škol ve Frýdlantě. Pedagogové a žáci pracoviště Zámecká 

připravili jednotlivé soutěžní disciplíny a doprovodný program na školní farmě, kde se 

nachází včelnice. Během dopoledne se na farmě vystřídali žáci z frýdlantského gymnázia, 

základní školy v Purkyňově ulici a žáci Praktické a speciální ZŠ Frýdlant. Na závěr si 

vyzkoušeli soutěžní disciplíny také žáci 1. ročníku oboru veterinářství.  Návštěvníci akce si na 

úvod vyslechli od Mgr. Yvety Svobodové, která vyučuje předmět včelařství, informace o 

chovu včel, seznámili se s včelařskými pomůckami, produkty a se základními pojmy 

z včelařské teorie. Získané znalosti si pak žáci ověřili formou soutěže. Po vyhodnocení 

výsledků byl z každé třídy oceněn nejlepší žák, který obdržel věcnou cenu. Po ukončení 

soutěžní části si žáci prohlédli naučnou stezkou, kterou si prošli v doprovodu pedagogů a 

vyslechli si informace o pěstovaných plodinách.  

Školní výlety absolvovaly v červnu všechny třídy. Žáci jednotlivých tříd se svými třídními 

navštívili Lužické hory, Malou Skálu a Sedmihorky. Pro žáky tříd VE1, VE3  a AP3 byl 

zorganizován výlet do Drážďan, kde si prohlédli historické centrum a podívali se do Muzea 

hygieny. 

Olympiády 

Žáci se účastnili školních kol olympiády v českém a anglickém jazyce, biologické olympiádě 

a matematické soutěže. Žákyně VE3 Adéla Pokorná a Ester Lauterbachová postoupily do 

krajského kola olympiáda v českém jazyce, žák Vojtěch Růžička reprezentoval školu 

v krajském kole olympiády v anglickém jazyce. Žák VE3 Miloslav Mareš postoupil do 

krajského kola biologické olympiády.  

 

Praktická výuka 

Úsek odborného výcviku ve školním roce doznal další změny k lepšímu, a to především díky 

nákupům nových a moderních učebních pomůcek a jejich zařazením do výuky. To bylo 

umožněno především díky osobnímu nasazení učitelů odborného výcviku i žáků, kteří podle 

hesla „na praxi si nehrajeme, my ji děláme“ vytvořili solidní zisk, který byl následně 

investován právě do nákupu nového vybavení. Odborný výcvik neustále rozšiřuje svoji 

působnost jak v rámci spolupráce s mnoha velkými i menšími podniky a firmami 

v Libereckém kraji, tak spoluprací s  městskými úřady a školami,  a vytváří tak předpoklady 

pro svůj další rozvoj do budoucna.  

 

 

 

 



19 

Zemědělské a lesnické, strojírenské a stavební obory 

Zemědělec-farmář 

V pronajatých prostorách Školního statku Frýdlant s.r.o., sousedící školní farmě, na naučné 

stezce a školních pozemcích o výměře téměř 50 hektarů probíhal po celý rok včetně hlavních 

prázdnin odborný výcvik oboru Zemědělec – farmář, který patří díky velkému zájmu 

v posledních letech k nejsilnějším učebním oborům školy. Má na tom zásluhu asi i to, že 

farmáři se v odborném výcviku rozhodně nenudí. Na rozdíl od jiných zemědělských škol, 

které mají školní statky s vlastními zaměstnanci, se starají o celý provoz školního 

hospodářství spolu se svými učiteli sami. Zajišťují péči o všechna školní zvířata, a starají se 

samozřejmě o louky a pastviny i ornou půdu. V tomto školním roce se starali o jedenáct kusů 

školního skotu, čtyřiadvacet ovcí, devítihlavé stádečko čistokrevných koz a do jara i o prasata, 

jejichž chov byl vzhledem k situaci s prasečím morem na neurčitou dobu přerušen. Na školní 

farmě zajišťovali péči o drobná zvířata, jako jsou slepice, kachny, husy, krůty, perličky a 

králíci, a pomáhali i s prací kolem školního včelína. V rámci rostlinné výroby pečovali o 

školní louky a pastviny, na dvaceti hektarech orné půdy seli, ošetřovali a sklízeli celkem 

šestnáct různých zemědělských plodin od běžných obilnin přes řepku, krmný hrách, krmnou 

řepu a brambory až po lupinu, sóju, krmnou mrkev a cibuli. Stejně jako v minulých letech se 

spolu se žáky učebního oboru Zahradník a studenty oboru Agropodnikání starali také o školní 

naučnou stezku s pětadvaceti polními plodinami, vinicí, chmelnicí a ovocným sadem. 

V průběhu hlavních prázdnin byl provoz školní farmy zajištěn formou prázdninových praxí. 

Kromě prací na školní farmě a starosti o školní zvířata pomáhali i s přípravou a realizací 

různých propagačních akcí, pořádaných školou i jinými subjekty. A hned na začátku školního 

roku to byla velká akce, a to Krajské dožínky Libereckého kraje, které se po letech pořádaly 

ve Frýdlantu. Naši mladí farmáři pomáhali s přípravou výstavy zvířat a zemědělské 

mechanizace a připravili také spoustu soutěží pro děti. Dožínky se i díky krásnému počasí 

vydařily, u veřejnosti měly skvělý ohlas a počítáme s tím, že se na jejich přípravě budeme 

podílet i v dalších letech. Na svátek Svatého Václava se farmáři zúčastnili Svatováclavských 

výročních trhů v Pěnčíně u Jablonce, kde školu nejen prezentovali stánkem se zemědělskými 

aktivitami pro děti i dospělé, ale také přivezli k bonitaci tři beránky ze školního chovu ovcí 

plemene Clun Forest. Další velkou akcí byla tradiční zemědělská olympiáda, kterou škola 

pořádala v dubnu. Zúčastnilo se jí rekordních 33 soutěžících z devíti zemědělských škol z celé 

republiky, což svědčí o zvyšující se oblibě akce, kde mladí zemědělci nejen měří své odborné 

dovednosti, ale hlavně se oni i jejich učitelé setkají, seznámí a vymění si zkušenosti a zážitky 

ze svých škol. Družstvo naší školy získalo v celkovém hodnocení třetí místo, v soutěži 

jednotlivců zvítězil náš Matúš Širgel´. Hned týden po olympiádě se tři naši žáci a jedna 

žákyně zúčastnili krajského kola jízdy zručnosti, které pořádala z pověření Zemědělského 



20 

svazu České republiky naše škola ve Frýdlantu. V kategorii chlapců v jízdě zvítězil opět 

Matúš Širgel´a v kategorii dívek naše Lenka Davidová a oba tak byli nominováni na 

celostátní kolo do Poděbrad. Tady už se Matúšovi tolik nedařilo a na stupně vítězů se 

nedostal, Lenka ale mezi devíti děvčaty nenašla konkurenci, zvítězila a stala se tak pro rok 

2023 mistryní republiky v jízdě zručnosti traktorem. 

Také v tomto školním roce se zlepšilo vybavení oboru, svépomocí byl vybudován nový včelín 

a starý včelín byl přebudován na holubník, postavily se také čtyři nové kurníky pro 

čistokrevná plemena slepic, a to vše bude součástí plánované školní ZOO. Koupilo se devět 

plemenných koz, z jejichž mléka plánujeme příští rok vyrábět kozí sýry, prodávané pak ve 

školní prodejně. Přibyly nám také nově zakoupené dvě jalovice tyrolského šedého skotu a dvě 

jalovice normandského skotu. Ty vytvoří základ chovu čistokrevného skotu různých plemen 

na školní farmě. V oblasti mechanizace byl v rámci projektu Centra odborné přípravy, který 

v tomto roce pravděpodobně skončí, zakoupen nový traktor Steyr.  

Vše ale není úplně růžové, trápí nás zejména nedostatky ve stávajícím zázemí pro výuku na 

školním statku. Pronajaté prostory jsou nevyhovující, nestačí kapacitně a nevyhovují ani 

z hlediska hygienického a bezpečnostního. Situace by se měla zcela změnit v nejbližších 

letech, kdy je naplánováno vybudování zcela nového zázemí pro zemědělské obory školy na 

pozemcích školní farmy. 

Zahradník 

Zahájení školního roku bylo pro žáky i učitele odborného výcviku, podobně jako v minulých 

letech, náročné. Připravovali výzdobu krajských dožínek, tentokrát ve Frýdlantu. A nebylo to 

málo práce – z obilí a dalších rostlin, vypěstovaných na školní naučné stezce, vyráběli 

rozměrná aranžmá na výzdobu hlavního i vedlejšího dožínkového pódia a vchodu do 

Děkanského kostela Nalezení Svatého kříže, kde se konala děkovná bohoslužba za bohatou 

úrodu. Ze snopů obilí a různých plodů vytvořili také aranžmá před oltářem, malými snopky 

ozdobili dřevěné lavice kostela a uvázali také dožínkové věnce a kytice, které byly předány 

významným činovníkům kraje a města. Výzdoba dožínek se opravdu povedla a byla kladně 

hodnocena snad všemi návštěvníky dožínek. A hned po dožínkách čekala zahradníky příprava 

už tradiční výstavy jiřinek a soutěže ve vazbě jiřinek ve vzdělávacím centru Klášter Hejnice. 

V aranžérské soutěži, které se v tomto roce zúčastnila družstva z osmi zahradnických škol 

z celé republiky, obsadilo družstvo našich žáků pěkné třetí místo.  

V průběhu školního roku se žákyně a žáci oboru Zahradník starali o okrasnou a zelinářskou 

zahradu na pracovišti Zámecká, kde procvičovali témata, týkající se množení a výsadby 

rostlin, péči o květiny a zeleninu v průběhu vegetace i témata sklizňová. Ošetřovali také nově 

založený jabloňový sad se stem jabloní, starali se o školní vinici, udržovali a dosazovali 

okrasné výsadby v areálech pracovišť Zámecká i Bělíkova. Stejně jako obor Zemědělec-



21 

farmář i obor Zahradník zajišťoval péči veškerou péči o rostliny a výsadby v průběhu 

hlavních prázdnin formou prázdninových praxí žáků. Rozvinula se také spolupráce s Městem 

Frýdlant, pro které žáci oboru Zahradník realizovali několik zakázek na výsadby v okolí 

základní školy v Husově ulici, udržovali městský ovocný sad i alejovou výsadbu ovocných 

stromů u Novoměstské silnice a před hlavními prázdninami  posekali trávníky na rozsáhlém 

sídlišti pod nemocnicí. Díky spolupráci školy s okolními organizacemi a podniky se 

zahradníci dostali i k vysoce specializovaným pracím, když například pokládali kobercový 

trávník v areálu golfového hřiště spolku Golf Ypsilon v Mníšku-Fojtce.  

Dá se říci, že žáci oboru Zahradník se v průběhu školního roku téměř nezastavili, soutěže a 

propagační akce byly střídány péčí o školní výsadby, výrobou rostlinných vazeb a pořádáním 

dílniček na Svátek zesnulých, Vánoce i Velikonoce, nácvikovými pracemi ve školních 

dílnách  i různými zakázkami, z nichž některé už z kapacitních důvodů museli odmítat. 

Potěšitelný je rostoucí zájem žáků o tento krásný, zajímavý a perspektivní obor.  

  

Zpracovatel dřeva 

Ve školním roce 2022-2023 se po delší době projevil zvýšený zájem uchazečů o tento obor a 

do prvního ročníku nastoupilo 12 žáků. Zájem byl dokonce vyšší, přijetí vyššího počtu žáků 

bohužel nedovolila současná nízká kapacita dílen a sociálního zázemí na pracovišti Hejnice, 

kde v dílnách probíhá odborný výcvik. Tato situace se podstatně změní po výstavbě nových 

dílen a zázemí na pracovišti, plánovaná pro nejbližší roky.  



22 

V dílnách pracoviště Hejnice probíhal v podstatě celý odborný výcvik všech tří ročníků 

oboru. Žáci prvního ročníku se učili opracovátat dřevo ručním nářadím, druhý a třetí ročník se 

už věnoval práci s dřevoobráběcími stroji, na kterých žáci po zaučení vyráběli různé 

truhlářské a tesařské výrobky od montážních koz přes stoličky a židle až po kazetové dveře. 

Žáci vyšších ročníků se učili vyrábět i složitější tesařské konstukce, na jaře například 

vybudovali nový školní včelín na školní farmě ve Frýdlantu a vyrobili i několik husníků a 

kachníků pro školní farmu. Realizovali i množství zakázek pro soukromé objednatele, 

absolvovali kurz pro práci s motorovou pilou a ve školní pilnici se naučili zpracovávat dřevo 

na pilařské sortimenty, které zužitkují při práci ve školní truhlářské dílně.  

 

 

Lesní mechanizátor 

Výuka odborného výcviku učebního oboru Lesní mechanizátor byla v tomto roce ovlivněna 

jistými zmatky, kdy mělo od 1. ledna 2022 dojít k vládou plánovanému sloučení VLS s Lesy 

ČR. Od tohoto kroku vláda odstoupila těsně před koncem kalendářního roku 2021, kdy už ale 

byly sepsány smlouvy o spolupráci s Lesy ČR. U této státní organizace tedy probíhal odborný 

výcvik až do konce roku 2022, na rok 2023 pak byly uzavřeny smlouvy jak s Lesy ČR, tak 

s Vojenskými lesy a statky. Tyto skutečnosti naštěstí nijak neovlivnily úroveň výuky 

odborného výcviku a veškerá témata, obsažená ve školním vzdělávacím programu, byla 

splněna. Většina témat, plněných v souvislosti s pěstováním lesa, byla realizována na 



23 

pracovištích Lesů ČR, témata těžby a manipulace dříví na pracovišti VLS Chlum, které je 

hejnickému pracovišti bližší a nevznikají tak velké časové ztráty při přesunu lesnické techniky 

na pracoviště. Žáci prvního ročníku, ve kterém jsou plněna i témata práce s ručním nářadím 

v dílnách, plnili tato témata v rukodílnách pracoviště Hejnice. Zde je ale stejný problém, jako 

u oboru Zpracovatel dřeva, a to malá kapacita dílen, která neumožňuje přijmout do oboru 

vyšší počet zájemců. To bude vyřešeno v nejbližších letech přestěhováním dílen oboru Lesní 

mechanizátor do nově postavené budovy na pracovišti Bělíkova. 

Stejně jako u ostatních oborů, ani odborný výcvik oboru Lesní mechanizátor není jenom o 

plnění témat školního vzdělávacího programu. V průběhu školního roku žáci oboru spolu se 

svými učiteli připravovali a realizovali několik akcí, na kterých prezentovali nejen svůj obor, 

ale celou školu. Už v říjnu připravili a ve dvou družstvech se zúčastnili soutěže Jizerský 

dřevorubec. Ta se konala v městském parku ve Frýdlantu a zúčastnilo se jí celkem šestnáct 

soutěžících ze sedmi lesnických škol z celé republiky. Návštěvníci soutěže měli možnost 

mimo zhlédnutí soutěžního klání také prohlédnout si vystavenou lesnickou techniku, 

občerstvit se ve školním stánku, obdivovat borce při ukázkách timbersportu, a ti nejmenší si 

mohli zajezdit na traktůrku nebo si zasoutěžit v nejrůznějších soutěžích s lesnickou tématikou. 

Naše škola obsadila v soutěži družstev první místo, v soutěži jednotlivců byl náš Daniel 

Štichhauer druhý.  

Další akcí, na které se významně podílel obor Lesní mechanizátor, byly Svatohubertské 

slavnosti 4. října. Průvod se Svatým Hubertem a bohyní lovu Dianou na koních vyrazil po 

slavnostním zahájení slavností ze zámku Frýdlant a za velkého zájmu veřejnosti prošel, 

s krátkou zastávkou na náměstí, celým Frýdlantem až do Děkanského kostela. Tam se konala 

děkovná mše, spojená s pasováním nových adeptů myslivosti.  

Koncem dubna se družstvo našich žáků zúčastnilo juniorského mistrovství republiky v práci 

s motorovou pilou v lesnické škole Křivoklát – Písky. Soutěže se zúčastnilo 35 soutěžících z 

lesnických škol z České republiky, Bulharska, Polska, Rakouska, Slovenska, Slovinska a 

Srbska. Našim reprezentantům se v této silné konkurenci bohužel po dlouhých letech 

nepodařilo probojovat na stupínky vítězů v soutěži družstev ani jednotlivců. Příště to jistě 

bude lepší, určitě na to máme a uděláme pro to, co bude v našich silách.  



24 

 

 

Opravář zemědělských strojů, Strojní mechanik, Technické služby v autoservisu 

Moderně vybavené dílny COV strojírenských oborů poskytují zázemí kvalitní zázemí pro 

výcvik všech našich strojírenských oborů, tedy oboru  Opravář zemědělských strojů, Strojní 

mechanik i Technické služby v autoservisu. Takzvané „rukodílny“  v prvním patře budovy 

jsou využívány hlavně prvními ročníky k nácviku prací s ručním nářadím, především 

k nácviku ručního obrábění kovů za studena. Žáci tu řežou, pilují a vrtají kovy tak dlouho, 

dokud v této práci nedosáhnou téměř dokonalosti. V prvním ročníku se mimoto učí i tváření 

kovů za tepla ve školní kovárně, vybavené třemi výhněmi a dalším kovářským nářadím. Žáci 

druhých ročníků už se učí pracovat se stroji, pod vedením zkušených mistrů absolvují kurz 

strojního obrábění kovů na mechanických i CNC soustruzích a frézkách a absolvují také 

kurzy sváření obloukem a plamenem. Nabyté dovednosti a vědomosti procvičují ve třetím 

ročníku při praktických činnostech. Žáci oboru Opravář zemědělských strojů  v opravárenské 

dílně opravují traktory,  nákladní automobily a různou zemědělskou mechanizaci od 

jednoduchých smyků, pluhů a bran až po složité po kombajny. Ve školní autodílně mají stále 

co dělat žáci oboru Technické služby v autoservisu. Denně se tu vystřídá několik automobilů 

soukromých osob, ale i okolních firem, a žáci pod vedením učitele odborného výcviku na nich 

provádějí nejen údržbu, ale i drobné a větší opravy, opravují nebo vyměňují pneumatiky, 

doplňují provozní kapaliny a další. I žáci oboru Technické služby v autoservisu se letos 

podíleli na propagaci školy. Soutěže strojírenských oborů skupiny E ve středočeském SOU 



25 

Hubálov se zúčastnili dva naši žáci, přičemž jeden z nich obsadil v silné konkurenci 32 

účastníků velmi pěkné 3. místo. 

Budoucí strojní mechanici se ve druhém ročníku učí pracovat s opravdu moderními 

technologiemi, pracují nejen na mechanických strojích, ale i na CNC strojích, které se učí 

programovat a obsluhovat. V tomto školním roce bylo vybavení oboru doplněno další 

moderní technologií, a to 3D tiskárnou, na které se žáci naučí programovat a vyrábět plastové 

součástky pro opravy zemědělské techniky nebo automobilů. Ve třetím ročníku vykonávají 

žáci oboru Strojní mechanik odborný výcvik na smluvních pracovištích, kde si procvičují 

svoje dovednosti přímo v praxi při údržbách a opravách různých strojů a strojních celků. 

V tomto školním roce byly smluvními pracovišti školy firmy ZF automotive Frýdlant, 

Frýdlantské strojírny Rasl a syn, Formcad Frýdlant a Magna Exteriors Liberec, kde 

vykonávalo odborný výcvik celkem deset žáků oboru. Pro příští roky se rýsuje spolupráce i 

s dalšími strojírenskými firmami v regionu a doufáme, že i to přispěje k většímu zájmu o 

tento žádaný obor.     

 

Zednické práce 

Stejně jako v minulých letech i v tomto školním roce se obor Zednické práce potýkal 

s nízkým počtem žáků. Do prvního ročníku jich sice nastoupilo devět, ale protože druhý 

ročník nebyl otevřen a ve třetím ročníku zbyli pouze dva žáci, probíhal odborný výcvik pouze 

v lichých týdnech. Přesto tento obor zvládl splnit několik zakázek na zednické práce od 

soukromých objednatelů, a významně se podílel i na zlepšení prostředí školy a jejího okolí. 

Žáci pod vedením učitele odborného výcviku prováděli různé zednické práce při opravách 

budov v areálu jednotlivých pracovišť školy i školní farmy, a před závěrem školního roku 

začali s budováním rozsáhlé parkovací plochy v areálu pracoviště Bělíkova. Ačkoliv vybavení 

oboru Zednické práce bylo zlepšeno nákupem motorové řezačky betonu a nové míchačky, 

zasloužil by si tento obor výraznější zlepšení podmínek pro výuku, především zřízení cvičné 

haly pro nácvik zednických prací.  

 

Svářečská škola SŠHL Frýdlant 

Ve školním roce 2022/2023 organizovala Svářečská škola 6 základních kurzů podle podle 

ČSN 050705 a 4 doškolovací kurzy podle ČSN 050601. Základní kurz svařování elektrickým 

obloukem tavící se elektrodou v ochranné atmosféře oxidu uhličitého (ZK 135 1.1) 

absolvovalo 18 frekventantů a  Základní kurz plamenového svařování a řezání kyslíkem (ZK 

311 1.1) 15 frekventantů. Jeden frekventant absolvoval Základní kurz svařování v ochranné 

atmosféře (inertního plynu) netavící se elektrodou, materiál hliník a jeho slitiny (ZK 141 21). 

Všichni absolventi výše uvedených kurzů byli úspěšní u závěrečné zkoušky a získali příslušné 



26 

osvědčení. Pravidelné školení a přezkoušení svářečů dle ČSN 050601 absolvovalo 19 

frekventantů, všichni vyhověli požadavkům přezkoušení. 

 

Autoškola 

Výcvik autoškoly zajišťovali čtyři učitelé, výuku předmětu Motorová vozidla jeden učitel a 

výuku zdravovědy v rámci předmětu Motorová vozidla jedna učitelka.  

V rámci výuky autoškoly jako povinného a nepovinného předmětu bylo odježděno celkem 

3078 hodin praktických jízd a odučeno 584 hodin praktické údržby a 36 hodin zdravovědy. 

K získání řidičského průkazu skupiny „B“ se přihlásilo 60 žáků, skupiny „T“ 46 žáků a 

skupiny „C“ 24 žáků. Na první pokus úspěšně složilo zkoušky z pravidel provozu na 

pozemních komunikacích 85%, zkoušku z konstrukce vozidel 88% a praktickou jízdu 61% 

žáků. Formou dálkového studia absolvovalo kurzy pro získání řidičského průkazu skupiny B, 

C nebo T celkem 75 žáků, přičemž celkem bylo odježděno 1875 hodin praktické jízdy a 

odučeno 225 hodin praktické údržby.  

 

Učební obor Kuchař – číšník, Stravovací a ubytovací služby 

Výuka odborného výcviku v učebních oborech Kuchař – číšník, Stravovací a ubytovací 

služby je vedena podle platných ŠVP odborného výcviku daného oboru.  

Odborný výcvik těchto učebních oborů probíhal na školních pracovištích v prostorách školní 

kuchyně a jídelny, ve cvičné kuchyni, ve výdejně na gymnáziu Frýdlant a  na smluvních 

pracovištích (restaurace Zelený strom v Lázních Libverda, restaurace Zámecký dvůr 

Černousy, restaurace Na rozcestí Frýdlant, Dělňák Nové Město pod Smrkem). 

Na školních pracovištích probíhala výuka odborného výcviku žáků pod vedením učitelů OV, 

na smluvních pracovištích pod vedením pověřených instruktorů. V uplynulém školním roce 

žáci pod vedením učitelů odborného výcviku zajistili po materiální i personální stránce 

několik školních akcí a také akce soukromé, které si objednaly soukromé osoby. Převážně se 

jednalo o rautové občerstvení včetně obsluhy. 

 

Učební obory: Pekař, Řezník – uzenář, Prodavač, Potravinářská výroba, Pečovatelské 

služby 

Výuka odborného výcviku je ve všech ročnících vedena podle platných školních vzdělávacích 

programů. Odborný výcvik byl zajišťován na vlastním a několika smluvních pracovištích. 

Technické vybavení školního pracoviště umožňuje plnění vzdělávacích plánů všech 

potravinářských a službových oborů.  

 

 



27 

Řezník – uzenář 

Užívá pro odborný výcvik Školní závod Jatka - Miroslav Prošek se sídlem ve Frýdlantu a 

školní řeznickou a uzenářskou dílnu na školním pracovišti „B“ v centru města Frýdlant. Žáci 

3. ročníku prošli týdenní praxí při porcování drůbeže ve firmě Folda s.r.o. Frýdlant. Dále se 

žáci zúčastnili v měsíci březnu jednodenní stáže ve firmě Prominent Brniště, kde se učili 

bourat a porcovat krůty na prodej a na zpracování do výroby.   

Jeden žák vykonával odbornou praxi po celý školní rok v řeznické firmě Klouček Raspenava. 

Od září 2021 byla navázána spolupráce se společností Globus, kam do liberecké pobočky 

začali chodit na odbornou praxi dva studenti do místního řeznictví a bourárny. Spolupráce se 

společností Globus se velmi osvědčila a bude se rozvíjet a pokračovat i v následujícím 

školním roce. 

 

Pekař a Prodavač 

Odborný výcvik oborů probíhal na školním pracovišti „B“ v centru města Frýdlant, kde se 

nachází školní prodejna a pekařská dílna. Jedna studentka ve druhém pololetí vykonávala 

odbornou praxi ve společnosti Globus Liberec, kde prošla všemi druhy prodeje na tomto 

pracovišti. 

 

Pečovatelské služby 

Odborný výcvik probíhal na smluvním pracovišti „Domov U Spasitele“ pod vedením učitelky 

odborného výcviku. Na tomto pracovišti mají kompletní zázemí pro plnění ŠVP od péče o 

klienty, práci v prádelně až po přípravu pokrmů v kuchyni. Spolupráce se smluvním 

pracovištěm je na velmi vysoké úrovni a je o ní velký zájem  ze strany organizace Domov U 

Spasitele. 

 

 

 



28 

Akce ve školním roce 2022/2023 

Učitelé odborného výcviku a žáci všech učebních oborů, tedy Kuchař – číšník, Pekař, Řezník 

– uzenář, Prodavač, Stravovací a ubytovací služby, Pečovatelské služby se podílejí na všech 

společenských akcích souvisejících nejen s chodem školy a její propagací, ale i na akcích 

pořádaných městem Frýdlant, Agrární komorou či Regionální agrární radou Libereckého 

kraje.  Pravidelná je účast na akcích Semilský pecen, Den regionálních potravin, řemesla 

nejsou OUT, Krajské dožínky, Jizerský dřevorubec, Svatohubertské slavnosti a vánoční trhy i 

velikonoční trhy.  

Srpen 2022 

Před zahájením nového školního roku jsme pro zaměstnance školy uspořádali krátkou 

prezentaci o tradiční španělské kuchyni a menu s El Romero. Na přípravě tohoto menu se 

podíleli učitelé OV oboru KČ a SUS, kteří získali jak nové zkušenosti a poznatky, tak recepty 

španělské kuchyně. Tyto poznatky uplatní ve své praxi a předají je žákům gastronomických 

oborů. 

 

 

Září 2022 

Krajské dožínky Frýdlant 2022 

Hned první týden v září nás čekala největší akce školního roku, a to Krajské dožínky 

Libereckého kraje ve  Frýdlantu. 

Dožínek se účastníme pravidelně, ale letošní byly výjimečné tím, že se konaly v našem městě 

a byly velmi náročné na přípravu a organizaci. Naše škola byla spoluorganizátorem celé této 

akce. Potravinářské obory tentokrát zajišťovaly přípravu velkého rautu včetně obsluhy pro 

významné hosty a účinkující kapely a umělce, kteří byli součástí doprovodného programu 

dožínek 2022. Další skupina zajišťovala občerstvení pro návštěvníky v městském parku 

formou grilování školních klobás a na náměstí jsme postavili školní stánek s výrobky z naší 

školní pekárny a řeznické dílny. K dostání bylo 250 polokonzerv Učňovského vepřového 

masa, 200 školních klobás, školní koláče, učňovské housky a chléb.  

 



29 

          

Dožínky ZOD Brniště a.s. 

V půlce září jsme byli pozváni na dožínky pořádané ZOD Brniště. I tentokrát nechyběl školní 

stánek s výrobky od našich pekařů a řezníků. Po školních výrobcích se jen zaprášilo. 

 

 

Zajištění rautového občerstvené pro ZZS LK 

Žáci a učitelé učebního oboru Kuchař-číšník připravili chutné pohoštění pro 60 hostů k 30. 

výročí letecké záchranné služby v Libereckém kraji. Tuto slavnostní událost pořádala 

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p.o. 

 

 



30 

Den regionálních potravin Libereckého kraje 2022 

Již pošestnácté proběhla na náměstí před libereckou radnicí slavnost Den regionálních 

potravin, včetně prodeje regionálních výrobků LK. Naše škola se prezentovala prodejem 

školního pečiva, které napekli žáci oboru pekař. Nechyběly ani uzenářské výrobky od našich 

řezníků. Prodej zajišťovali žáci oboru Prodavač s učitelkou odborného výcviku. 

Obsluhu pozvaných hostů ve VIP sekci a kompletní catering na této akci zajišťovali žáci 

oboru Kuchař-číšník. Při této příležitosti jsme převzali ocenění Regionální potravina 

Libereckého kraje 2022 za naše Učňovské  vepřové maso. 

 

 

 

 

 

 

 

Řemesla nejsou OUT 

Ve středu 21. 9. 2022 jsme se účastnili již tradiční akce ŘEMESLA NEJSOU OUT, která se 

konala na náměstí Dr. E. Beneše v Liberci. Probíhaly zde praktické ukázky řemesel a módní 

přehlídky. Tentokrát naší akci před Libereckou radnicí nepřálo počasí a celý den propršelo. I 

přes tuto špatnou situaci bylo návštěvníků dostatek, a to jak žáků zdejších škol, tak 

návštěvníků z řad veřejnosti. Žáci oboru Kuchař-číšník zde měli svou mobilní školní kavárnu, 

kde předváděli přípravu kávy a palačinek, které následně jejich kolegové číšníci flambovali 

před zraky návštěvníků. Dále připravili rautové občerstvení pro pozvané VIP hosty v kavárně 

Pošta Liberec. Žáci oboru Pekař zde předváděli pletení našich školních housek a zapojili do 

této činnosti i návštěvníky z řad žáků základních škol. Žákyně oboru pečovatelské služby zase 

předvedli návštěvníkům dýchání z úst do úst a masáž srdce na figuríně. 

 

Říjen 2022 

Univerzita třetího věku 

Od října celý školní rok žáci oboru Kuchař – číšník a Stravovací a ubytovací služby 

zajištovali přípravu občerstvení pro účastníky přednášek univerzity třetího věku. Pro 

účastníky přednášek bylo připravované občerstvení a péče po celou dobu konání univerzity 

z řad účastníků velmi chváleno. 

 

 



31 

Výroba školních marmelád z ovoce ze zemědělské naučné stezky 

Žáci z učebního oboru Kuchař-číšník na koci října vyrobili a do soutěže Kunratická 

Jamparáda 2022 přihlásili 10 školních marmelád. Ovoce na výrobu obdrželi od farmářů, kteří 

jej vypěstovali na naučné zemědělské stezce. 

 

 

 

 

 

 

 

Memoriál Jaromíra Mráze 

Žáci učebního oboru Kuchař – číšník spolu s učiteli OV připravili 200 porcí guláše jako 

občerstvení pro účastníky 24 hodinového běhu Memoriál Jaromíra Mráze. Po celou dobu 

běhu se starali o běžce přímo na stadiónu v občerstvovací stanici. 

 

Listopad 2022 

Projektové dny NAKAP LK II. 

V průběhu měsíce listopadu a prosince byly připraveny projektové dny pro žáky 9. tříd ze 

základních škol frýdlantského výběžku a Liberce. Pro žáky byly nachystány aktivity v 

technických, přírodovědných a potravinářských oborech, chutné občerstvení a tematicky 

zaměřené exkurze v částech areálu školy. 

 



32 

Školní marmeláda slaví úspěch! 

Kunratická Jamparáda zná vítěze. O titul se utkaly džemy a marmelády z celé země 5. 11. 

2022. Jablko a skořice, to byla receptura, která bodovala v letošním ročníku Kunratická 

Jamparáda 2022. Za školní marmeládou, která získala 2. místo, stojí žáci učebního oboru 

Kuchař-číšník  

 

Svatomartinský jarmark a krůtí hody v Brništi 

12. 11. 2023 se konal Svatomartinský jarmark a krůtí hody v Brništi. V soutěži o nejlepší 

krůtí řízeček naši kuchaři – číšníci ve velké konkurenci získali 1. místo. Naši řezníci ukázali 

svoje dovednosti v řeznické soutěži v bourání celé  krůty na části podle kritérií kvality a času. 

Den otevřených dveří - školní kavárna 

U příležitosti Dnů otevřených dveří v listopadu a lednu byla otevřena a provozována školní 

kavárna na pracovišti Bělíkova Frýdlant. Návštěvníci se mohli těšit nejen na kvalitní kávu, ale 

také na něco sladkého ke kávě a prezentaci dovedností žáků školy v oboru Kuchař - číšník, 

Pekař, Řezník-uzenář a Pečovatelské služby. 

 

 

 

 

 

Vánoční trhy ve Višňové a rozsvěcení vánočního stromu ve Frýdlantu 

Náš školní stánek se školními výrobky se objevil na těchto předvánočních akcích, kde byla po 

našich vánočkách neskutečná poptávka. Vysoký zájem zákazníků o naše pekařské a řeznické 

výrobky je důkazem  jejich kvality.  



33 

Prosinec 2022 

Naši pekaři a řeznici ani v prosinci nezaháleli a připravovali pro naše zákazníky vánoční 

sortiment do školní prodejny. Počínaje vánočkami přes vánoční cukroví až po bílé klobásy od 

našich řezníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze ve společnosti Prominent Brniště 

V pátek 9. prosince 2022 navštívili žáci učebního oboru Řezník-uzenář společnost Prominent 

CZ - krůtí speciality, kde se pod vedením odborného instruktora učili bourat a porcovat krůty. 

 

 

 

 

  

Pečovatelské služby na OV 

Žákyně oboru pečovatelské služby Adéla Štejnarová zahrála na zobcovou flétnu vánoční 

koledy zaměstnancům a klientům Domova pro seniory U Spasitele Frýdlant. Naši pekaři 

klientům napekli cukroví a vánočky. Tím byla dovršena vánoční atmosféra, kterou vytvořili 

žáci naší školy pro klienty domova. 



34 

Leden 2023 

Pohoštění pro Policii ČR 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník dnes připravili pohoštění pro hodnotící komisi soutěže 

Okrskář roku 2022 Policie ČR Libereckého kraje. 

 

 

 

 

 

Asijský den 

Asijská kuchyně se připravovala na cvičných kuchyních oborem Kuchař-číšník. Žáci si 

vyzkoušeli a ochutnali speciality asijské kuchyně.  

Únor 2023 

 

V měsíci únoru žáci učebního oboru Kuchař číšník absolvovali  dva projektové dny. První 

den se učili připravovat míchané drinky a poté je degustovali. Další den probíhala příprava 

lehkých dezertů - pistáciový sponge a ganache. 

 

 

 



35 

Březen 2023 

PŘEHLÍDKA ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ OBORU ŘEZNÍK – UZENÁŘ 2023 

15. ročník Přehlídky odborných dovedností oboru Řezník – uzenář uspořádala ve dnech 22. a 

23. března 2023 Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy Valašské Meziříčí. 

Jedenáct dvoučlenných týmů z celé České republiky soutěžilo postupně v bourání masa, 

produkci vařených masných výrobků, výrobě regionálních výrobků a v senzorickém testu. 

Náš žák učebního oboru Řezník-uzenář Josef Jiránek obsadil první místo v kategorii bourání 

vepřové půlky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Soutěž "Šikovné ruce" 

Ve středu 29. března se žákyně učebního oboru Pečovatelské služby Adéla Štejnarová a Adéla 

Valentová, zúčastnily soutěže "Pro šikovné ruce". Soutěž se konala v Liberci na SOŠ 

Jablonecká. Kromě našich dívek se zúčastnilo družstvo z místní školy, družstvo z Hradce 

Králové a z Nového Města nad Metují. Děvčata soutěžila ve třech disciplínách - v šití, vaření 

a úklidových pracích. Naše děvčata se umístila na pěkném druhém místě. Gratulujeme  

 

 

 

 

   

 



36 

Školní prodejna projde rozsáhlou rekonstrukcí 
V březnu 2023 jsme se rozhodli, že školní prodejna projde celkovou rekonstrukcí, aby byla 

modernější a příjemnější pro naše zákazníky a splňovala jejich náročné požadavky. Byla 

zadána příprava projektové dokumentace firmě Unita, která připravila celkový návrh podoby 

nové školní prodejny. Rekonstrukce bude probíhat  o letních prázdninách 2023. Slavnostní 

otevření nové prodejny by mělo být koncem září 2023. 

Duben 2023 

Velikonoční jarmark ve Frýdlantu 

Na této akci, pořádané městem Frýdlant, se prezentovala škola svým školním prodejním 

stánkem, kde nabízela velikonoční pečivo od našich pekařů a vybrané lahůdky od našich 

řezníků. Prodej zajistil úsek oboru Prodavač. 

Raut pro konferenci Spravedlivá transformace Trojzemí 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník zajistili občerstvení včetně obsluhy pro 90 hostů 

konference Spravedlivá transformace Trojzemí, které se účastnil hejtman Libereckého kraje 

Martin Půta, ministr Ivan Bartoš (Ministerstvo pro místní rozvoj), Stephan Meyer (landrát 

Landkreis Görlitz), Wojciech Dobrołowicz (starosta Bogatynia.pl), Oberbürgermeister 

Thomas Zenker (primátor Zittau.eu), Maciej Zathey (ředitel Instytut Rozwoju Terytorialnego) 

a Václav Židek - radní Libereckého kraje. 

 

 



37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2023 

GASTRODEN 2023 

V pátek 5. května se areál školy opět zaplnil více než pěti sty návštěvníky. Žáci a zaměstnanci 

školy pro veřejnost připravili třetí ročník Gastrodne, na kterém se prezentovaly především 

potravinářské obory. 

 

Návštěvníky čekal nezapomenutelný kulinářský zážitek v podobě ochutnávky řeznických, 

pekařských i kuchařských výrobků nejen našich žáků, ale i kuchařů renomovaných 



38 

partnerských firem – společností Globus, Bidfood, Pavel Vedral, WEBER STORE PRAHA, 

Hotel Ještěd, Restaurace Dělňák - Nové Město pod Smrkem nebo Zámecký dvůr Černousy.  

Po celý den také probíhaly soutěže pro děti i dospělé a kuchaři, pekaři, prodavači i řezníci v 

pravidelných vstupech předváděli veřejnosti svoje umění. 

Gastroden je dokladem dovednosti a tvořivosti žáků a jejich učitelů, kteří se nebáli a nebojí 

přijímat nové výzvy. Je dokladem otevřenosti školy, která úspěšně připravila nejen do 

profesního života tisíce mladých lidí a která se má čím pochlubit. 

Na akci se též prezentoval obor Zahradník, jehož žáci předváděli návštěvníkům různé druhy 

vazeb květin, a obor Farmář se soutěžemi, propojujícími zemědělství a potravinářství. 

Jsme rádi, že měl Gastroden u návštěvníků všech věkových kategorií velký úspěch a zařadil 

se mezi každoroční akce s prezentací a popularizací našich oborů. 

Valdštejnské slavnosti 2023 

V pátek 19. května byl pozván vévoda Albrecht z Valdštejna se svojí družinou do naší školy 

na slavnostní oběd. Menu připravili žáci učebních oborů Kuchař-číšník a Stravovací a 

ubytovací služby. V sobotu pak žáci připravili pro Albrechta slavnostní snídani na zámku 

Frýdlant. 

 

Učňovská tlačenka 

získala prestižní značku Regionální potravina Libereckého kraje 2023 v kategorii masné 

výrobky, která je synonymem kvality a poctivosti místních výrobců. O prestižní značku 

Regionální potravina se v Libereckém kraji ucházelo 93 místních výrobků. Projekt Regionální 

potravina je celostátním projektem Ministerstva zemědělství České republiky na podporu 

malých a středních pěstitelů a výrobců v krajích České republiky. Oceněný výrobek získá 

právo zdarma užívat značku Regionální potravina po dobu čtyř let na obalu svého výrobku. 

Velká gratulace a dík patří našim řezníkům v čele s učitelem OV Antonínem Hronem.  Pro 

naši školu je to již třetí ocenění v soutěži Regionální potravina. 

https://www.facebook.com/hoteljested?__cft__%5b0%5d=AZWfsVtmLaA_2Ok0vp0qCk96ynt-9N-OKmVDjD-YXOIHAZ2QXd0WB3tGEPiH2CZdfcVSEMAbR9koQS4T9GrB8j9XFOhC7Hnk8rD2cO3mVAxLuPFMFXx1hZgdwLTShkpOqSuPfK5bMk_Wp56P9rmWyYMfXUOaTfHFMzonfGfLSyaAfrKgdRVFHdjlov9RLqkuYTc&__tn__=-%5dK-R


39 

 

Raut pro partnera školy – Domov U Spasitele Frýdlant 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník a Stravovací a ubytovací služby připravili 24. května 

2023 rautové občerstvení včetně obsluhy pro 60 pozvaných hostů pro Domov pro seniory U 

Spasitele Frýdlant. Náš partner oslavil kulaté výročí 30. let vzniku. Děkujeme za důvěru a 

vzájemnou spolupráci. 

 

 

 

 

 

 



40 

6 B. Výsledky výchovy a vzdělávání 

/Tabulková část/ 

Výsledky závěrečných a maturitních zkoušek 

 

Tabulka č. 11 a  

Úspěšnost žáků při závěrečných zkouškách – počet  

 

zkoušky v řádném (jarním) 
termínu bez opravných 

zkoušek 

zkoušky v náhradním termínu 
bez opravných zkoušek 

opravné zkoušky 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

80 74 6 9 6 3 6 6 0 

         
         Tabulka č. 11 b 

Úspěšnost žáků při maturitních 

zkouškách – počet  

 
     

zkoušky v jarním zkušebním 
období bez opravných zkoušek 

zkoušky v podzimním 
zkušebním období bez 

opravných zkoušek 

opravné zkoušky v jarním i 
podzimním zkušebním období 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

počet 
žáků, kt. 
konali 

zkoušku 

počet 
žáků, kteří 
prospěli 

počet 
žáků, kt. 

neprospěli 

57 28 29 0 0 0 33 18 15 

 

Tabulka č. 12 - Výchovná opatření 

 1. pololetí 2. pololetí 

pochvala třídního učitele 20 20 

pochvala učitele odborného výcviku 0 0 

pochvala ředitele školy 10 50 

jiná ocenění 0 1 

napomenutí 10 20 

důtka třídního učitele 10 10 

důtka učitele odborného výcviku 0 0 

důtka ředitele školy 0 3 

sníž. známka z chování 18 41 

 

 

 

 

 



41 

6 C. Mimoškolní výchova 

 

 
Domov mládeže Frýdlant 

Hodnocení činnosti domova mládeže a výchovy mimo vyučování 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant, příspěvková organizace, má jeden domov 

mládeže, který je součástí areálu školy ve Frýdlantu (Bělíkova 1387, 464 01 Frýdlant). 

Výchovu mimo vyučování a organizaci volnočasových aktivit pro žáky a studenty 

zabezpečovalo ve školním roce 2022/2023 celkem sedm vychovatelů: Lubomír Harcuba, 

Vladislav Kobera, Petr Prokšík, Bc. Hana Roušarová, Pavel Zoreník, Mgr. Václav Pleskot a 

vedoucí vychovatelka Bc. Hana Stejskalová. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo na domov mládeže přijato 97 žáků. Ubytovaní byli rozděleni 

do 4 výchovných skupin. Dvě skupiny tvořili chlapci a dvě skupiny dívky. 1. skupinu měla na 

starost Hana Roušarová, 2. skupinu Petr Prokšík, 3. skupinu Pavel Zoreník a 4. skupinu 

Lubomír Harcuba. Věkové rozpětí žáků činilo 15-20 let. 

Do domova mládeže jsou žáci přijati na základě kritérií uvedených v přihlášce na ubytování. 

Veškeré informace najdou zájemci na webových stránkách školy. 

 

Tabulka č. 13 – přehled ubytovaných 

 Bělíkova Zámecká Celkem 

Dívky 27 37 64 

Chlapci 30 3 33 

Celkem 57 40 97 

V průběhu roku se na základě počtu uvolněných lůžek oslovovali žáci, kteří nemohli být 

z kapacitních důvodů na začátku roku ubytováni.  



42 

Hlavním účelem domovů mládeže je nejen poskytovat žákům školy ubytování, ale i výchovně 

vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost školy a vedení žáků k 

plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. Vychovatelé vedou 

žáky k zodpovědnosti a samostatnosti a připravují je tak spolu se školou pro budoucí život. V 

uplynulém školním roce se vedoucí domovů snažili zaměřit na vytvoření optimálních 

podmínek pro přípravu na teoretické i praktické vyučování a organizování zájmové činnosti v 

souladu se zdravým životním stylem. 

Prioritou a důležitou součástí života na DM je také zdokonalení úzké spolupráce s dalšími 

úseky školy, rodiči ubytovaných žáků a žákovskou samosprávou při zajišťování 

volnočasových aktivit. Neustále zvyšujeme komfort na pokojích ubytovaných a pokračujeme 

v jejich modernizaci. Připravili jsme pro ně další pokoje a vybavili jsme je  novým nábytkem. 

Díky tomu je ubytování u nás na vysoké úrovni. Připravujeme další zlepšení zázemí nejen pro 

žáky, ale i vychovatele, nákup materiálu pro výrobu výzdoby na DM, sportovních pomůcek 

atd. 

Výchovná opatření 

Přestože se vychovatelé snaží předcházet problémům a většinu situací řeší pohovory nebo 

domluvou, v některých případech bylo třeba přistoupit k výchovným opatřením. Veškeré 

výchovné problémy nezletilých žáků jsou řešeny se zákonnými zástupci, a to okamžitě, 

telefonicky nebo osobní schůzkou. Bohužel musíme někdy udělit i důtky ředitele školy a 

podmínečná vyloučení. Rádi ovšem udělujeme i pochvaly, když žáci v rámci volného času 

reprezentují školu a plní si vzorně své povinnosti. 

 

Vzdělávací činnost 

Prvořadým úkolem pedagogických pracovníků byl rozvoj klíčových kompetencí a zajišťování 

podmínek pro studium, pomoc při studiu, sledování prospěchu a chování. Studijním 

výsledkům vychovatelé věnovali velkou pozornost. Snažili se žákům pomoci, jejich prospěch 

byl konzultován se zákonnými zástupci, učiteli i na pedagogických radách. Vnitřní řád DM 

jednoznačně vymezuje dobu určenou ke studiu, která musí být dodržována. 

 

Výchovná činnost 

Je zaměřena především v počátcích školního roku na žáky prvních ročníků a jejich adaptaci. 

Je nutné zaměřit se na dodržování stanoveného vnitřního režimu DM, který se odlišuje od 

režimu domácího, je nutné osvojit si nový přístup ke studiu, tzn. pravidelnou každodenní 

přípravu na vyučování. Žáci musí navázat nové sociální vztahy, naučit se samostatnosti a 

odpovědnosti. Celkově adaptaci prostředí zvládají v průběhu jednoho až dvou měsíců. 

Pravidelné místo v měsíčním programu mají schůzky výchovných skupin. Žáci se 



43 

seznamovali s připravovanou činností, hodnotili jednotlivé akce, řešili problémy související s 

chováním, pozdními příchody a následným vyrušováním, provozem kuchyněk, stravováním, 

úklidem, možností studia, a také podávali návrhy na případnou další činnost. Zabývali se také 

vzájemnými vztahy v rámci výchovné skupiny v DM a řešili své nejrůznější problémy. 

 

Volnočasové aktivity 

Volnočasové aktivity svým obsahem rozvíjí u žáků jejich dovednosti kognitivní, 

psychomotorické, volní, sociální, společenské, multikulturní, estetické. Individuální volbou si 

žáci volí takové aktivity, které jsou jimi přijaty jako součást jejich životního aktuálního 

programu. Hlavním cílem volnočasových aktivit v DM byl a je především rozvoj osobnosti 

jedince, smysluplné aktivní využití volného času a také snaha předcházet a eliminovat výskyt 

sociálně patologických jevů. Ubytovaní žáci mají možnost kulturního a sportovního vyžití 

přímo v prostorách DM. Mohou využívat knihovnu, posilovnu, saunu, stůl na stolní tenis, 

stolní fotbálek, k dispozici jsou i elektrické klávesy. V rámci nabízených aktivit se žáci 

účastnili laser game, profesionálních únikových her a filmových večerů. Velké oblibě se těšily 

akce typu bowling, plavání v libereckém bazénu a motokáry. Opékaly se vuřty a DM pořádal 

Halloweenský večírek, který se těší velké oblibě. V rámci státního svátku jsme navštívili 

libereckou IQ Landii a absolvovali výšlap do Jizerských hor. Žáci si oblíbili  divadelní 

představení v divadle F.X. Šaldy. Podíleli se na akcích školy a pořádali fotbalový turnaj pro 

žáky 9. tříd základních škol pod vedením pana vychovatele Zoreníka. Své výrobky 

z keramické dílny použili na výzdobu prostor DM a i letos jsme pokračovali ve zvelebování 

zelených prostor před domovem mládeže. 

Domov mládeže zajišťuje také zájmové kroužky pro žáky domova i žáky školy: keramika, 

florbal, fotbal, turistika,  kroužek deskových her. Naše žákyně se také ve volném čase věnují 

dobročinné činnosti v psím útulku Azyl Pes Krásný Les. Zájmové činnosti jsou nabízeny 

žákům, kteří o ně jeví zájem, nejsou povinné. Kroužků se mohou účastnit všichni žáci školy, 

aniž je to podmíněno ubytováním na DM, a kroužky nejsou zpoplatněny. 

 

Tabulka č. 14 

Kroužky pro šk. rok 22/23 

Kroužek Vedoucí Místo 

Florbal Pavel Zoreník Tělocvična SŠHL 

Fotbálek Pavel Zoreník Tělocvična SŠHL 

Kondiční běh Václav Pleskot okolí Frýdlantu 

Posilování Václav Pleskot Posilovna SŠHL 



44 

Volejbal Lubomír Harcuba Tělocvična SŠHL 

Tvořivé dílny Hanka Roušarová 

Petr Prokšík 

U kulatého stolu 

Zumba a fitness Hanka Roušarová Tělocvična SŠHL 

Keramika Hana Stejskalová Atelier SŠHL 

Klub deskových her Petr Prokšík Klubovna DM 

Venčení psů Kateřina Vojáčková Krásný Les – Azyl Pes 

 

Každý rok se snažíme žákům nabídnout i aktivity a kroužky konané mimo domov mládeže. 

Frýdlant jich nabízí velké množství. 

 

Údaje o aktivitách a prezentaci DM na veřejnosti 

Nejdůležitější formou prezentace DM jsou Dny otevřených dveří. Často se setkáváme 

s pozitivními reakcemi rodičů a žáků na naši školu i domov mládeže a zájem o ubytování je 

opravdu velký. V posledních letech zájem stoupá a je nám ctí, že prestiž naší školy stále roste. 

 V minulých letech se nám osvědčil také rezervační systém, kdy jsou zájemci objednáni na 

přesný čas, a my se jim můžeme individuálně dostatečně věnovat. Samozřejmostí jsou i 

klasické dny otevřených dveří a možnost prezentovat se na základních školách a burzách 

vzdělávání. Dále je možné sledovat webové stránky školy a náš facebookový profil je velmi 

aktivní. 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory 

Letošní školní rok jsme zahájili školením čtyř učitelů na téma Nastartování nových vztahů ve 

třídě ještě v přípravném týdnu. Proběhlo setkání pracovníků školního poradenského 

pracoviště zaměřené na plnění celoročních úkolů z plánu činnosti jednotlivých pracovníků. 

Mnoho času jsme věnovali přípravě nových plánů pedagogické podpory a individuálně 

vzdělávacím plánům, neboť tento rok jsme měli 84 podpořených žáků v učebních i 

maturitních oborech celé školy, 13 žáků mělo uzpůsobení pro závěrečné zkoušky a 5 žáků pro 

maturitní zkoušky. Mezi žáky prvních ročníků jsme vytipovávali problémové jedince. Ve 

spolupráci s učiteli komunikačních technologií jsme se se žáky zapojili do dotazníkového 

šetření Duševní zdraví středoškoláků. Seznámili jsme se s aktuální problematikou odkazu 

MŠMT Jak pracovat s ukrajinskými žáky. V této problematice jsme využili pomoci nové 

ukrajinské kolegyně. Navštívili jsme výjezdní zasedání ve speciálně pedagogickém centru 

v Liberci, kde nám byla přiblížena problematika žáků se zdravotním handicapem. Poskytli 

jsme žákům možnost účastnit se kurzů zdarma v PPP Liberec na téma Jak na to?. Zúčastnili 



45 

jsme se setkání výchovných poradců zaměřeného na práci s nadanými žáky. Pedagogům, 

třídním učitelům, metodikům prevence i vedení školy jsme připravili nabídku on-line 

semináře Agresivní žák – ochrana komunity od zkušené lektorky Mgr. Michaely Veselé, u 

kterého očekáváme také jeho pokračování. Žákům jsme umožnili seznámit se se středními, 

vyššími a vysokými školami v rámci dnů otevřených dveří. Dále jsme jim poskytovali veškeré 

možné a přístupné pracovní příležitosti podle oboru jejich vzdělání. Připravili jsme pro ně i 

besedu o studiu na vysoké škole od bývalé žákyně školy, která čerstvě odstátnicovala, aby 

měli představu o tom, jak probíhá studium na vysoké škole v současnosti, jaký je život 

studentů po pracovní stránce, co jim chybí, jak se stavět k plnění studijních povinností. 

Výchovným poradcům jsme umožnili účast na praktickém semináři Redukce 

psychosomatických obtíží u žáků středních škol. Žákům jsme umožnili účastnit se ve vědecké 

knihovně v Liberci akce TÝNES 2023 přednášky Proč je péče o dědu cool, aby si prohloubili 

teoretické vědomosti a praktické dovednosti ze svého oboru. Pro hlubší poznání menšin jsme 

se zúčastnili workshopu ROMANY ART na téma Romská specifika, které pořádalo město 

Frýdlant. Přijali jsme pozvánku na seminář Hlavu vzhůru od primářky dětské a adolescentní 

psychiatrie, kde jsme dostávali poznatky, jak postupovat v případě ohrožení dítěte. 

Pokračovali jsme v on-line školení Agresivní žák II část. Poskytli jsme vychovatelům na 

domov mládeže nabídku zapojit se do programu DOFE – hýbej se, pracuj na sobě, pomáhej – 

zde mají žáci možnost získat i mezinárodní certifikát. 

Vytvářeli jsme posudky pro kontrolní vyšetření žáků do pedagogicko-psychologických 

poraden nebo speciálně pedagogických center, ale také pro policii, soudy, OSPOD. 

Spolupracovali jsme s PPP Liberec, Jablonec nad Nisou, Česká Lípa, Semily, Ústí nad 

Labem, Rumburk, se SPC Liberec, Děčín, se SVP Frýdlant a POSEC Frýdlant, OSPOD 

Frýdlant. 

V průběhu celého školního roku jsme prováděli pohovory se žáky na jednotlivá témata 

problémů osobních, rodinných, stále častěji problémů psychických, úzkostných stavů a na 

řešení vztahových problémů ve třídě, ve skupinách na odborném výcviku, vztahy mezi 

učitelem a žákem, učitelem OV a žákem, mezi spolubydlícími na domově mládeže. 

Zaměřovali jsme se na podchycování záškoláctví, především u žáků prvních ročníků a u žáků 

s vyšší absencí. 

Pro zlepšení vztahů učitel – žák a také z preventivních důvodů a pro nové kolegy jsme 

připravili na přípravný týden nového školního roku školení pod vedením odborné a zkušené 

lektorky. Jako každoročně, i letos jsme aktivitu školního roku zahájili tvorbou nového plánu 

minimální prevence se zaměřením na bolavá místa naší školy. Seznámili jsme se s nabídkami 

materiálů od Majáku a Advaity, se školeními pro metodiky prevence. Zaměřili jsme se na 

uskutečnění harmonizačního setkání prvních ročníků a harmonizačních dnů vyšších ročníků. 



46 

Pro žáky především prvních ročníků jsme připravili několik setkání na téma problematiky 

dnešní doby, kyberšikanu. Další preventivní program jsme zaměřili na bezpečnou dopravu. 

Pod názvem Neumírej zbytečně jsme poskytli žákům obou pracovišť tento zážitkový projekt. 

Uskutečnili jsme také besedu pro žáky sociálních oborů od Bílého kruhu bezpečí na 

problematiku domácího násilí. Seznámili jsme se s přílohou č. 13 na tabákové výrobky  

a nikotinové sáčky formou semináře, která proběhla na půdě Majáku pod názvem Nikotinové 

sáčky, aneb evoluce v užívání nikotinu pokračuje. Nabídli jsme žákům možnost účastnit se 

projektu kraje pro bezpečný internet, kde měli možnost hrát kvízy a získat i výhry. Využili 

jsme také nabídky preventivního programu a účasti ve výzkumném šetření náchylnosti ke 

stresu  u studentů střední školy. Blázníš? No a? - je název preventivního programu o 

duševním onemocnění pro žáky středních škol, které jsme pro naše žáky objednali přes 

FOKUS Liberec. Také pro ubytované žáky na domově mládeže jsme připravili preventivní 

protidrogový program s názvem Břímě, které se dá zmenšit a obdobný formou video hovoru 

Rizika braní drog a závislosti formou skutečného příběhu vězně v Rýnovicích v podtextu 

Zachraň život. 

Žákům jsme předali informace o novém působení Střediska výchovné péče ve Frýdlantu a 

také o změně jeho telefonického kontaktu. 

V průběhu školního roku jsme intenzivně pracovali s několika jednotlivci a také s celými 

třídami na upevňování třídního klima a na vytváření dobrých vztahů mezi spolužáky ve třídě. 

Během této činnosti jsme využili odborné konzultace od pracovníků střediska výchovné péče 

ve Frýdlantu a etopeda z pedagogicko-psychologické poradny v Liberci, který provedl se 

třídou sociometrické šetření. 

Jako každoročně, tak i letos jsme se zúčastnili pravidelných schůzek v pedagogicko-

psychologické poradně v Liberci pořádané jako setkávání pracovníků školních poradenských 

pracovišť. 

 

Tabulka č. 15 – Evidence rizikového chování ve školním roce 2022/2023 

Rizikové chování  Výskyt 

Záškoláctví 2 

Kyberšikana 2 

Šikana a extrémní projevy agrese  

Extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě   

Rasismus a xenofobie  

Negativní působení sekt  

Sexuální rizikové chování  



47 

 

8.  Údaje o spolupráci se sociálními partnery 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant je školou zaměřenou na odborné vzdělávání. 

Z tohoto zaměření vyplývá, že sociálními partnery školy jsou zaměstnavatelé v Libereckém 

kraji, kteří působí v oborech vzdělávání vyučovanými školou.  

Škola je členem těchto organizací 

 Agrární komora 

 Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru 

 Česká lesnická společnost 

 Jednota školských informatiků 

 Společenstvo dřevozpracujících podniků v ČR 

 Mezinárodní kvalifikační svaz lesnictví 

 Asociace školních sportovních klubů 

 Svaz květinářů a floristů České republiky 

 Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, z.s. 

Stipendijní program Libereckého kraje a RAR 

Stipendijní program je určen pro žáky středních škol zřizovaných Libereckým krajem, kteří se 

vzdělávají v podporovaných oborech vzdělání. Podporované obory ve Střední škole 

hospodářské a lesnické Frýdlant: Řezník – uzenář, Strojní mechanik, Zedník, Zemědělec – 

farmář, Pekař, Lesní mechanizátor, Zpracovatel dřeva, Zahradník a Agropodnikání. 

Sociální partneři školy 

Žáci oboru Sociální činnost mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Po dobu tří 

týdnů (u dálkové formy v rozsahu jednoho týdne) navštěvují a vykonávají činnosti v různých 

organizacích. Získávají dovednosti a znalosti u následujících sociálních partnerů: Domov 

U Spasitele Frýdlant, Dětský domov Frýdlant, MěÚ Frýdlant, OÚ Višňová, MěÚ Raspenava, 

Závislostní chování – legální návykové látky  

Závislostní chování – nelegální návykové látky  

Závislostní chování  

Okruh poruch a problémů spojených se syndromem CAN  

Spektrum poruch příjmů potravy  

Nevhodné chování ve škole 1 

Nevhodné chování na odborném výcviku 1 

Nevhodné chování na DM 1 

Sebepoškozování 2 

Psychické problémy 7 



48 

MěÚ Nové Město pod Smrkem, OÚ Habartice, OÚ Kunratice, Domov důchodců 

Jindřichovice pod Smrkem, Domov Raspenava, Domov seniorů Františkov – Liberec, ZŠ 

a MŠ Frýdlant, Hejnice, Raspenava, Řasnice, Nové Město p/S, Kunratice, Jindřichovice p/S, 

Habartice, ZŠ a MŠ pro tělesně postižené v Liberci. Žáci při odborné praxi mají velmi dobré 

podmínky pro plnění odborných témat školního vzdělávacího programu. Dostanou se 

do různých prostředí sociální sféry a mnohdy si na těchto pracovištích zajišťují i prázdninové 

brigády. Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. 

Žáci oboru Obchodní akademie mají odbornou praxi zařazenou do každého ročníku. Žákům 

byla zajištěna Odborná praxe v prvním ročníku na pracovištích SŠHL Frýdlant, ve vyšších 

ročnících navštěvují sociální partnery: Folda s.r.o., Pavel Henzlm – zemědělský podnikatel, 

DGS Druckguss – Systeme s. r. o., MM Reality, Nářadí Bartoš, Obecní úřad Višňová, 

Pohřební služba Frýdlant, Obecní úřad Černousy, Obecní úřad Bulovka, Jizerskohorská 

strojírna spol. s. r. o. 

Žáci oboru Podnikání absolvují odbornou praxi v rozsahu dvou týdnů za dobu studia 

v druhém ročníku. Navštěvují firmy, které sami oslovili a zajistili si odbornou praxi 

na základě svého zájmu. Jedná se o soukromé podniky. Zde získávají poznatky z různých sfér 

vedení a provozu podniku. Mezi sociální partnery v této oblasti patří společnosti Formcad s. r. 

o. Frýdlant, Zdeněk Šimůnek práce elektro Jablonec, ZF Aftermarkets r. o. Jablonec, Mercana 

s. r. o. Liberec, Damino cz s. r. o. Frýdlant, Jaroslav Fiala vodoinstalatér Nové Město p/S, 

Farmy Frýdlant a. s. Krásný Les, Výroba stuh ALAS s. r. o. Hrádek n/N, D+D železářství 

Rychnov u Jablonce, Kadeřnictví Jana Liberec, A.T.Shop s. r. o. Plzeň. 

Na závěr odborné praxe žáci zpracovávají závěrečnou práci. Žáci oboru Ekologie a životní 

prostředí mají odbornou praxi v délce tří týdnů za školní rok. Při zajišťování odborné praxe 

spolupracujeme s organizací Čmelák, žáci se podíleli na revitalizaci Mokřadu v Jablonném 

v Podještědí. Dále pracovali na tvorbě naučných expozic v areálu Bělíkova.  

Výuka odborných předmětů oborů Veterinářství a Agropodnikání probíhá ve dvou odborných 

učebnách a na pitevně, která byla pořízena a vybavena v rámci projektu „Zlepšení 

technického zázemí školy pro rozvoj spolupráce s podnikatelským prostředím“. Tento projekt 

byl spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj a Libereckým 

krajem. Odbornou praxi absolvují žáci oboru Veterinářství a Agropodnikání na smluvních 

pracovištích školy podle potřeb školního vzdělávacího plánu.  

 Ve školním roce 2022/2023 probíhala odborná praxe na pracovištích: 

 FKP Frýdlant s. r. o., Černousy 

 Statek Dolní Oldříš 

 Farmy Frýdlant, Krásný Les 

 AGRO Bílá a. s., Český Dub 



49 

 Farma Sedlák, Mníšek u Liberce 

 Ranč Zátoka, Dolní Řasnice 

 Rynagro a. s., Pelhřimov 

 Farma Bartoš, Dolní Řasnice 

 Farma Keller, Dolní Pertoltice 

 Farma Konírna, Liberec Machnín 

 Farma Lipová, Dolní Poustevna 

 Eko Farma Karlovice  

 Ekologická farma Zeman, Nové Město pod Smrkem 

 Odbornou praxi vykonávají žáci všech ročníků v rozsahu tři týdny v průběhu školního 

roku. Po domluvě se smluvními partnery školy může jeden týden praxe proběhnout během 

prázdnin. 

 Žáci 3. a 4. ročníku oboru Veterinářství vykonávali odbornou praxi v ordinacích 

veterinárních lékařů ve Frýdlantu, Liberci, Hrádku n/N, Doksech, Ostrově, Litoměřicích, 

Velkých Hamrech a v Jablonci n/N. 

 Praxe žáků oboru Agropodnikání probíhala na smluvním pracovišti ZOD Brniště, které je 

z hlediska praktické výuky a možnosti jejího zabezpečení nejdůležitějším partnerem 

školy.  

 Žáci 2. ročníku oboru Veterinářství dojížděli na odbornou praxi na Kozí farmu Pěnčín, 

se kterou škola letos zahájila spolupráci. 

 V rámci předmětu učební praxe využívali žáci pitevnu školy, dále navštěvovali pracoviště 

SAP Mimoň, školní závod Farma Frýdlant, a. s., Velkokapacitní výkrmnu prasat Sychrov 

a Školní statek Frýdlant. Část učební praxe věnují žáci udržování areálu školy, kdy se učí 

zacházet s malou mechanizací a ručním nářadím, žáci oboru Agropodnikání využívají 

při učební praxi zemědělskou techniku, která je ve škole k dispozici.   

 Významnými partnery školy jsou Vojenské lesy a statky ČR a Lesy České republiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

9. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy 

 

9. A  Autorizace profesních kvalifikací 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant je autorizovanou osobou pro udělování 

profesních kvalifikací. 

Ministerstvo zemědělství udělilo škole autorizaci pro profesní kvalifikace do 30. 10. 2023: 

29-001-H  Výroba chleba a běžného pečiva 

29-002-H  Výroba jemného pečiva 

29-003-H Výroba perníků 

29-004-H Výroba trvanlivého pečiva 

29-019-H Porážka a konečná úprava těl jatečných zvířat 

29-020-E Ošetření jatečně opracovaných těl jatečných zvířat a vedlejších jatečných  

  produktů 

29-021-H Bourání masa 

29-022-H Porážení, jatečné opracování a porcování drůbeže 

29-023-H Výroba masných výrobků a drůbežích masných výrobků 

29-026-H Balení a expedice masa, drůbežího masa, králíků, zvěřiny a výrobků z nich 

29-018-H Prodej výsekového masa, masných výrobků, drůbežího masa, drůbežích  

  výrobků, králíků, zvěřiny a ryb 

41-005-H Ovocnář 

41-006-H Školkař 

41-007-E Sadovník 

41-008-H Florista 

41-037-H Květinář 

41-038-H Krajinář 

41-032-E Vazačské práce 

41-033-E Údržba veřejné zeleně 

41-022-H Pěstební činnost a ochrana lesa 

41-023-H Těžební činnost 

41-024-H Doprava dříví 

41-025-H Údržba lesních cest 

41-026-H Výroba sazenic v lesních školkách 

41-027-H Opravář strojů a zařízení v pěstování rostlin 

41-028-H Opravář strojů a zařízení v chovu zvířat 

41-029-H Opravář malé zemědělské mechanizace 

41-035-H Chovatel včel 

41-036-H Zpracovatel včelích produktů 

 

Akreditace vzdělávacích programů 

Akreditace udělená Ministerstvem zemědělství pro realizaci rekvalifikačního vzdělávacího 

programu Kurz pro výkon obecných zemědělských činností v rozsahu 300 hodin. Schválilo 

MZ dne 14. 12. 2010, č. j. 35271/2010 – 17010 na dobu neurčitou. 

 

 

 



51 

9. B  Údaje o zapojení do projektů 

 

Tabulka č. 16 

Zapojení školy do projektů, projekty financované z cizích zdrojů 

 

Instituce, u které byla 

dotace žádána 

Požadovaná 

částka 

Získaná částka Účel dotace 

KULK 355.00000 

 

580.00,00 

355.000,00 

 

580.000,00 

Stipendijní program  

2.pol.2022 

Stipendijní program 

1. pol. 2023 

 

Svaz Floristů 

 

65.000,00 

 

65.000,00 

 

Vazačská soutěž  

Jiřinky Hejnice – září 

2022 

RAR LK 40.000,00 

 

 

 

40.000,00 

 

 

 

Stipendijní program 

žáků ZF, AP 2. pol. 

2022 

 + 1. pol. 2023 

MZE Praha 1.555.081,00 1.555.081,00 Modernizace 

vybavení COP 

učebními pomůckami 

SZIF Praha 309.994,42 309.994,42 Jednotná platba na 

plochu, oblast s přír. 

omez. 

MŠMT 297.475,58 297.475,58 Rozvoj SŠHL 

Frýdlant - Šablony 

KÚ Liberec 474.759,12 474.759,12 Naplňování krajského 

akčního plánu – 

NAKAP - neinvestice 

Lesy ČR 5.032,49 5.032,49 Příspěvek na OOPP 

Stipendijní program 

LČR 

Celní správa ČR 20.672,00 20.672,00 Zelená nafta 

KULK 355.00000 

 

580.00,00 

355.000,00 

 

580.000,00 

Stipendijní program  

2.pol.2022 

Stipendijní program 

1. pol. 2023 

 

Svaz Floristů 

 

65.000,00 

 

65.000,00 

 

Vazačská soutěž  

Jiřinky Hejnice – září 

2022 

RAR LK 40.000,00 

 

 

 

40.000,00 

 

 

 

Stipendijní program 

žáků ZF, AP 2. pol. 

2022 

 + 1. pol. 2023 



52 

 

9. C  Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

Environmentální výchova  

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výuka environmentální výchovy žáků školy 

na školních naučných expozicích. Environmentální výchova probíhala v ekologickém 

středisku STŘEVLIK a SEVER, v prostorách naučné zemědělské stezky. Smyslem aktivit, 

které proběhly ve školním roce, bylo navázání na environmentální prvky ve školní zahradě, 

jako zelená učebna, ornitologická expozice, bylinková zahrada, geologická expozice nebo 

školní meteorologická stanice. Žáci mají možnost tak více pozorovat přírodu, zkoumat 

přírodniny více smysly apod. Škola byla i v tomto roce zapojena do projektu Libereckého 

kraje NAKAP II., a to ve formě pořádání kroužků pro žáky. 

Od října 2014 je škola zapojena do systému GLOBE, a to ve formě posílání dat 

ze školní meteostanice na portál globe.gov, který je využívaný institucí NASA. V rámci 

předmětu Ekologie jsme uskutečnili několik vycházek do zámeckého parku a okolí s cílem 

více poznat život v parku. Uskutečnili jsme několikrát úklid parku, podíleli jsme se na úpravě 

a tvorbě školních pozemků Základní školy Frýdlant, tedy vyměnili jsme školní lavice 

a učebnice za pracovní oděv, rukavice a igelitové pytle. Žáci hodnotili kvalitu vody v řece  

Smědá, kdy za pomocí přístrojů PASCO sledovali hodnotu dusičnanů, fosforečnanů a pH. 

Navštívili jsme díky exkurzím místa jako: ČOV Frýdlant, Jizerské hory a Krkonoše. Škola 

spolupracuje (studijní obor Ekologie a životní prostředí) ve formě pomocných prací 

při revitalizaci mokřadů v Jablonném pod Ještědí s organizací Čmelák a společně 

s Jizerskohorským spolkem se podílí na úklidu Jizerských hor. Škola je cvičnou školou České 

Zemědělské Univerzity v Praze a Fakultní školou Technické Univerzity Liberec. 

 

Ze života Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant 

 

Tak se to povedlo 

Začátek školního roku byl opravdu hektický. Kromě běžných záležitostí, spojených s 

nástupem učitelů i žáků rozdováděných po dvouměsíčním volnu, nás po zahájení čekaly tři 

důležité akce. 

Hned ve čtvrtek 1. září to bylo chmelobraní na naučné stezce, kterého se zúčastnili žáci i 

rodiče oboru Agropodnikání, ale i vedení školy a zástupci města Frýdlant a Libereckého 

kraje. I když letošní úroda chmele byla kvůli suchu menší než jiné roky, sklidil se dostatek 

chmelových hlávek pro výrobu všech tří druhů školního piva – Frýdlantského hospodáře, 

Frýdlantského kočího i Frýdlantského čeledína. 



53 

V pátek 2. září proběhla na pracovišti Bělíkova oslava 30. výročí postavení areálu. Ve čtyři 

hodiny odpoledne se v jídelně, kde naši kuchaři a kuchařky připravili vynikající raut, sešli 

pamětníci i současní zaměstnanci školy, aby zavzpomínali na začátky pracoviště a při 

komentovaných prohlídkách viděli, co všechno se za uplynulých třicet let změnilo. I tato akce 

proběhla skvěle a bylo hezké slyšet od pamětníků slova chvály o tom, jak škola vzkvétá. 

Největší akce nás ale čekala v sobotu 3. září, a to Krajské dožínky, které se do Frýdlantu 

vrátily po dlouhých sedmi letech. Dožínek se účastníme pravidelně, naši zahradníci 

každoročně zajišťují jejich výzdobu, potravinářské obory raut pro významné hosty a 

prezentujeme se školním stánkem s aktivitami pro veřejnost. Letos to ale bylo hodně jiné a 

náročnější. Naše škola totiž byla spolu s Městem Frýdlant, Libereckým krajem a Agrární 

komorou LK spolupořadatelem, tím pádem na naše bedra připadla velká část úkolů spojených 

s přípravou a realizací tohoto zemědělského svátku. 

Přípravy započaly už na jaře a pokračovaly sérií schůzek zainteresovaných stran, kde se 

stanovovaly úkoly a postupně upřesňovaly a dolaďovaly detaily tak, aby všechno klaplo. 

Na nás, mimo obvyklých úkolů, tedy dožínkové výzdoby, pohoštění a brigádnické pomoci 

žáků, připadlo zajištění programu v městském parku. Už týden před dožínkami bylo rušno 

u našich zahradníků, kteří v rámci prázdninové praxe vázali z obilí a jiných rostlin 

vypěstovaných na naučné stezce dožínkové věnce, kytice i velká aranžmá. Podobné to bylo 

i u farmářů. Ti celý týden myli, leštili a připravovali na výstavu jak zemědělskou techniku, tak 

ohrady pro hospodářská zvířata. Vrcholem příprav byl pátek. Zahradníci zdobili svými 

výrobky vůz do dožínkového průvodu, kostel, dvě pódia a další prostory, farmáři s autoškolou 

naváželi do parku zemědělskou techniku a stavěli ohrádky pro zvířata, školníci, mistři a žáci 

strojnických oborů stavěli velký stan pro naše aktivity, potravinářské obory připravovaly 

pochutiny na občerstvení a suroviny na ranní sobotní pečení, aby byl dostatek čerstvého 

pečiva pro prodej ve stánku na náměstí. Zkrátka v celé škole i na statku a v městském parku 

se to hemžilo jako v mraveništi, a když bylo pozdě odpoledne všechno připraveno, každý se 

jen modlil, aby v sobotu bylo pěkné počasí. A pak to konečně přišlo. V sobotu hned po 

rozednění se všichni pustili do práce – připravovali občerstvení, naváželi zboží do stánku s 

pečivem, do parku najížděly přepravníky se zvířaty, auta se stánky zemědělských firem i 

těžká zemědělská technika. Urostlí lesníci dokončovali přípravy pódia pro soutěž v 

timbersportu a v našem stanu finišovaly přípravy soutěží pro děti i dospělé a na grilování 

školních klobás. Akce v parku začínaly v devět hodin, a i když se zpočátku návštěvníci spíš 

jen trousili, kolem desáté se park zaplnil a vypuklo to pravé dožínkové veselí. Kolem stánků, 

zemědělské techniky i vystavených zvířat se valily davy lidí, spousta diváků obsadila lavičky 

před pódiem s timbersportem, sekací traktůrky řízené dětmi jezdily uprostřed parku dokola 

jako zběsilé, fronta před grilem s klobásami nebrala konce a od našeho stanu se celý den 



54 

ozýval smích a výskot dětí rozradostněných výhrou bonbonu v některé ze soutěží. Odpoledne 

na malém jevišti proběhl program s vystoupením folklorních souborů a prezentovala se i naše 

škola se soutěží v dojení krávy Agnes, která měla u návštěvníků nečekaný úspěch. Paradoxní 

bylo, že vítězem hlavní ceny – třiceti kilogramů brambor ze školní sklizně – se stal pán, který 

pěstuje brambory na půlce hektaru. Ještě pět minut před pátou hodinou, kdy program končil, 

byl park plný lidí. Pak už všichni začali pomalu balit a návštěvníci se přesunuli na náměstí, 

kde na hlavním pódiu probíhal program až do večera. V průběhu dvou hodin se celý park 

vyprázdnil a před sedmou už předchozí mumraj připomínalo jen pár pohozených odpadků, 

trochu roztroušeného sena na místě ohrádek pro zvířata a otisky pneumatik těžké zemědělské 

techniky v měkké půdě. Všichni, kdo se na dožínkách podíleli, byli utahaní, ale tak nějak 

hezky utahaní – počasí přálo, návštěvníci byli spokojení, nestalo se nic mimořádného, zkrátka 

všechno dopadlo ne na jedničku, ale na jedničku s hvězdičkou! Všem, kdo se na přípravě 

dožínek podíleli, patří veliké poděkování! Snad jim zůstalo dost sil a chuti i do dalších akcí, 

které nás čekají v příštích týdnech. 

ZÁŘÍ 

Zahájení školního roku 2022/2023 

Počasí nás ráno nezradilo, a tak jsme se všichni mohli sejít na školním dvoře, abychom 

společně zahájili jízdu rokem 2022/2023. Vedení školy všechny přítomné seznámilo s tím, co 

je ve škole nového, na co se mohou žáci i rodiče těšit. Pak už nezbývalo nic jiného než vyrazit 

do tříd seznámit se s novými učiteli, žáky i učebnami. 

 

30. výročí výstavby areálu SOU Frýdlant 

Dne 2. září v odpoledních hodinách jsme slavili 30. výročí otevření areálu SOU Frýdlant 

(dnes pracoviště Bělíkova). Přípravy byly náročné, ale díky vynaložené energii a času všech 

zaměstnanců oslava proběhla úspěšně. A to jsme si moc přáli. V ten den se v prostorách školy 

mohli potkat naši současní žáci, jejich rodiče či prarodiče, z nichž někteří jsou žáky bývalými, 

dále bývalí zaměstnanci školy s kolegy a samozřejmě také pozvaní hosté a široká veřejnost. 

Všichni pro dobrou atmosféru mnoho znamenali. V učebnách školy i v její bezprostřední 

blízkosti prožívali návštěvníci nejrůznější pocity. Nostalgicky vzpomínali nad historickými 

fotografiemi, připomínali si zážitky ze školních lavic a školních výletů. K pohodové náladě 

přispělo také bohaté pohoštění. 

 



55 

 

 

Chmelobraní 

První lásky a zklamání odehrávající se na chmelové brigádě nabídl jeden z prvních 

českých filmových muzikálů Starci na chmelu. Vyzkoušet si ruční česání chmele v 21. století 

mohli zájemci během prvního školního dne na naučné zemědělské stezce. Místní sklizeň 

chmele se zde koná od roku 2018, kdy v areálu zemědělské stezky vyrostla chmelnice školy. 

Zatímco v předchozích letech probíhala poslední srpnový týden, letos jsme ji naplánovali  

na 1. září. Rozhodli jsme se pozvat zákonné zástupce a rodiče žáků prvních ročníků, aby se 

mohli zapojit.  

Dožínky v Brništi 

Tradiční oslava letošních žní, průvod s historickou a moderní zemědělskou technikou. Bohatý 

kulturní program HOPSEJ.cz, SLACK show, kapela MAREKS, kapela TĚLA, kapela 

ARCHA, dětské dílničky, regionální výrobky ve stánkovém městečku a mnoho dalšího. To 

byly letošní Dožínky v Brništi, kde nechyběla naše škola. Oslava letošních žní v Brništi 

začala tradičně díkůvzdáním za úrodu v kostele sv. Mikuláše, průvodem s moderní i 

historickou zemědělskou technikou.  

 

Mezinárodní výstava jiřinek, soutěž ve vazbě a aranžování květin 

Květ podobný leknínu či malé kuličce nebo naopak veliký tak, že tomu stěží uvěříte. 

Klášter v Hejnicích se proměnil v květinovou zahradu. Chodby Kláštera zaplavily 

stovky kultivarů jiřinek od českých i zahraničních pěstitelů. Kromě nepřeberného 

množství barev, tvarů květů i listů, výšky rostlin a podobně mohli zájemci obdivovat 

i aranžérské umění. Své dovednosti tam totiž předváděli žáci zahradnických škol z  celé 



56 

ČR v rámci soutěžního klání. Kytice, které vázali, přitom mohly směle konkurovat 

vazbám od profesionálů. 

Řemesla nejsou OUT 

Jak se pracuje s kovářskou výhní, zahradnickou a zemědělskou technikou, nebo vyrábí židle? 

To veřejnosti ukázali i žáci naší školy. Svůj řemeslný um předvedli v Liberci na akci 

s názvem „Řemesla nejsou out“. 

 

Titul Regionální potravina Libereckého kraje získala školní vepřovka 

Již pošestnácté se na náměstí před libereckou radnicí konala akce Den regionálních potravin 

Libereckého kraje. Návštěvníci měli možnost nejen ochutnat a zakoupit kvalitní potravinářské 

výrobky, ale zároveň se osobně setkat s jejich výrobci. V rámci programu se uskutečnilo 

slavnostní předání ocenění Regionální potravina Libereckého kraje. Ocenění Regionální 

potravina Libereckého kraje získalo naše Učňovské vepřové maso-školní polokonzerva. 

Máme radost! Je to pro nás další závazek dělat naši práci s úctou k našemu regionu, poctivě 

a udržitelně. Moc děkujeme. 

Titul mistra ČR ve Stihl Timbersportu si odnesl Martin Roušal 

Nejlepší sportovní dřevorubci z celé republiky svedli v sobotu 17. září před očima stovek 

diváků boj o titul mistra republiky. Dvanáct nejlepších sportovních dřevorubců změřilo 

na pódiu své síly v šesti disciplínách, a to v přesekání kmene z prkna ve výšce, řezání 

klasickou motorovou pilou, přesekávání stojícího kmene, řezání ruční pilou, přesekání 

ležícího kmene a odříznutí tří kotoučů dřeva z ležícího kmene o průměru 46 centimetrů obří 

motorovou pilou o výkonu až 65 koní. Ze zápolení dvanáctky borců během vyřazovacích kol 

postupně vypadli borci na 9. až 12. místě, další disciplíny zúžily startovní pole na finálovou 

šestici. Z ní vzešel reprezentační tým pro nadcházející mistrovství světa a nový mistr ČR. Tím 

se stal náš učitel odborného výcviku Martin Roušal, který získal zlatou medaili. 

 

Cvičný útok na školu nacvičovali záchranáři, policisté a hasiči. Ve středu 21. září 2022 

proběhlo v areálu Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant cvičení Policie ČR 

s názvem „Aktivní střelec“. 

Cvičení všem přiblížilo reálnou situaci napadení školy včetně střelby, držení rukojmí či 

vážných zranění civilistů. Toto taktické cvičení je reakcí na několik podobných útoků ve 

světě, kdy došlo k napadením veřejných budov, při nichž padli za oběť dospělí i děti. Cvičení 

je zkouškou spolupráce a vzájemné koordinace složek integrovaného záchranného systému. 

Cvičení bylo tematicky zaměřené na problematiku střelby ve školských zařízeních s velkým 

počtem zraněných osob, jeho cílem bylo ověřit postupy Policie ČR při vzniku mimořádných 



57 

událostí tohoto typu a ověřit součinnost složek Integrovaného záchranného systému, zejména 

jejich flexibilitu, rychlost a včasnost zásahu, v neposlední řadě i taktiku celého zásahu. 

Cvičení se kromě policie a zdravotnické služby účastnily jednotky profesionálních hasičů 

Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. 

 

 

 

Harmonizační pobyt 

Začátek školního roku je na mnohých školách spojen s harmonizačními pobyty. 

Po prvních dnech ve škole, během kterých jsme se všichni seznamovali s organizačními 

záležitostmi, jsme měli možnost vyrazit na „harmonizák“. Ve středu 21. září se třídní 

kolektivy studijních oborů Agropodnikání, Sociální činnost, Obchodní akademie, 

Veterinářství a Ekologie a životní prostředí sešly na frýdlantském vlakovém nádraží, odkud 

pokračovaly do Bílého Potoka pod Smrkem, který byl cílem naší cesty. Samotná jízda vlakem 

byla komfortní, měli jsme dokonce vlastní vagon! Jakmile jsme dorazili do kempu, šli jsme se 

ubytovat do chatek. Hned první úkol, který nás v chatkách čekal, bylo povlékání peřin, které 

vyžadovalo kolektivní snažení, což by se dalo považovat za dost slušný teambuilding. 

Následoval oběd a po něm aktivity s vyučujícími. Hráli jsme spousty her, při kterých jsme se 

vzájemně poznávali a sbližovali nejen mezi sebou, ale také s členy ostatních tříd. Další den 

jsme se všichni vypravili na výlet do okolí. Nechyběl večerní táborák, který ke kempování 

neodmyslitelně patří. U ohně jsme si opekli vuřty a zazpívali si. Společně strávené chvíle 

jsme si užili a „harmonizák“ splnil svůj účel. 

 



58 

 

 

Slavnostním naražením sudů odstartoval prodej školních piv 

Svatý Václav je patronem českého piva už od dob Karla IV. Snad i z těchto dob se zachovalo 

žehnání sládka. Když se přidávají ve spilce do piva kvasnice, říká se: „Dej Bůh štěstí!“ 

Slavnostním naražením sudů odstartoval ve středu 28. září 2022 v pivovaru Albrecht prodej 

školních piv, která byla uvařena z chmele vypěstovaného na naučné zemědělské stezce 

Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant. Slavnostního narážení sudů se školním pivem 

Hospodář 12° se vedle majitele pivovaru Marka Vávry a ředitele SŠHL Frýdlant Miroslava 

Kudrny zúčastnili také hejtman Libereckého kraje Martin Půta, starosta Frýdlantu Jiří 

Stodůlka a místostarosta města Dan Ramzer. Školní pivo bylo od toho dne v prodeji čepované 

i lahvované v pivovaru Albrecht, od příštího týdne pak mimo jiné v prodejně SŠHL Frýdlant. 

Čeledín 11° byl k dostání od 6. října. Školní piva byla uvařena z chmele odrůdy poloraný 

žatecký červeňák, který zástupci školy, pivovaru, města Frýdlant, Libereckého kraje a rodičů 

žáků SŠHL Frýdlant sklízeli 1. září 2022. 

ŘÍJEN 

Jediná střední škola v republice, kde si mohou zájemci doplnit základní vzdělání, je ve 

Frýdlantu 

V říjnu začal druhý ročník kurzu ukončení základního vzdělání pro mladistvé i dospělé, kteří 

skončili základní školu v nižším než devátém ročníku a neměli tak ukončené základní 

vzdělání. Jde o projekt v Libereckém kraji ojedinělý a i v rámci republiky je nabízen 



59 

povětšinou základními školami. Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant je jedinou 

střední školou, která ho v rámci republiky nabízí. Do kurzu se přihlásilo a 7. října nastoupilo 

13 žáků. Obsahem kurzu je učivo 9. ročníku základní školy a opakování učiva nižších ročníků 

druhého stupně základní školy v předmětech, kde je návaznost učiva nezbytná k pochopení 

nové látky. Kurz byl organizován jako dálkové studium v rozsahu 1 dne konzultací každých 

14 dní v období říjen 2022 až květen 2023. Kurz k dokončení základního vzdělání probíhá v 

prostorách Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant, kombinuje výuku ve škole, 

poznávací výlety a online vzdělávání ve spolupráci s Místí akční skupinou Frýdlantsko, z.s 

(MASiF) prostřednictvím jejího volnočasového klubu Free-club. 

 

Zadržování vody v krajině 

Přerušit odvodňovací zařízení, vybudování tůní, to byla náplň práce žáků 1. ročníku Ekologie 

a životní prostředí. Terénního cvičení se účastnil i Václav Židek – radní Libereckého kraje. 

 

Jizerský dřevorubec 

Správná technika, přesný řez i rychlost. Ve Frýdlantu vrčely motorové pily. 

Šestnáct soutěžících ze sedmi lesnických škol České republiky ve středu 19. a ve čtvrtek 

20. října bojovalo v městském parku ve Frýdlantu o nejlepší umístění v soutěži Jizerský 

dřevorubec. Pořádala ji Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant. 

Mezi technické disciplíny, se kterými si museli mladí žáci poradit, patřilo například kácení 

stromu do vymezeného prostoru, během kterého je důležité co nejlépe zasáhnout kolík 

uprostřed. Dalšími disciplínami byly přesný řez, kombinovaný řez a podložka a nechyběla ani 

výměna řetězu, kterou mladí dřevorubci zvládli za pár vteřin. 

Ve čtvrtek na soutěžící čekala disciplína odvětvování. Museli co nejrychleji a zároveň 

nejpřesněji u kmene odřezat zasunuté dřevěné tyče. Na své si přišli i diváci. Mohli se projet 

na traktůrcích, ochutnat regionální potraviny a zhlédnout exhibici profesionálních závodníků 

ve sportu s motorovou pilou STIHL Timbersports. 

Záštitu nad Jizerským dřevorubcem převzal náměstek hejtmana Libereckého kraje pověřený 

řízením resortu školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti a starosta Frýdlantu, 

Ing. Dan Ramzer. V druhém ročníku Jizerského dřevorubce se podařilo v konkurenci žáků z 

celé republiky vybojovat žákům SŠHL Frýdlant přední příčky. V celkovém pořadí družstev 

dokonce frýdlantští brali zlato díky týmu SŠHL Frýdlant 2, který tvořili Lukáš Slach a Daniel 

Štichauer. 

Pořadí družstev: 

1. SŠHL Frýdlant 2 

2. SLŠ a SOU Křivoklát 

https://www.facebook.com/vaclav.zidek.lbk/?__cft__%5b0%5d=AZUty86dm_1oTusJj3D5-AsGYREBsTS_XVGI7Zh3Hv-cGRfthtHHMhACPGOINQ4csozn3ahngRBvNtLz7IarbzLXHBMgRIHyLyxdBNFYFpgnSD8VPmXolWcJfEPSHC-DPL_eGf7SVUtjHXneoD7s05rtWnoMvUZGBzMGBl3O-tlGJIIKmKnrjY67SzN8j_BDyR4&__tn__=kK-R


60 

3. SLŠ Žlutice 

4. SL a SOŠL Šluknov 

5. SOŠL Tvrdošín 

6. SOŠ sv. Jana Boska 

7. SŠHL Frýdlant 1 

8. ČLA Trutnov 

Pořadí jednotlivců: 

1. Karel Krátký, SLŠ Žlutice 

2. Daniel Štichauer, SŠHL Frýdlant 2 

3. Daniel Kinský, SLŠ a SOU Křivoklát 

Velké poděkování patří městu Frýdlant, Libereckému kraji, Lesům České republiky, 

Regionální agrární radě Libereckého kraje a sponzorům, kteří podpořili doprovodný program. 

Pohár pro vítězné družstvo vyrobili žáci z Glassschool – Vyšší odborná škola sklářská 

a Střední škola, Nový Bor. 

LISTOPAD 

Svatý Hubert s bohyní lovu Dianou a celou družinou vyrazil na spanilou jízdu z 

frýdlantského zámku 

V pátek 4. listopadu 2022 zažil Frýdlant Svatohubertské slavnosti, pořádané Střední školou 

hospodářskou a lesnickou Frýdlant. Slavnost začala v 9.30 hodin na hradě a zámku Frýdlant, 

odkud se vydala Hubertská jízda s bohyní lovu Dianou a patronem lovců a myslivců svatým 

Hubertem směrem do centra Frýdlantu. Zde následně na náměstí T. G. Masaryka u radnice 

požádal písař jménem svatého Huberta starostu Frýdlantu Dana Ramzera o dočasnou vládu 

nad městem a průvod se potom přesunul do kostela Nalezení sv. Kříže, kde akce od 10.30 

hodin pokračovala oslavou sv. Huberta a pasováním adeptů myslivosti. 

Díky příznivému počasí se celá akce vydařila. Nepochybně k tomu přispěla výborná 

organizace. Poděkování si zaslouží zaměstnanci a žáci školy, kteří svým nasazením, dobrou 

náladou a příjemným přístupem přispěli ke zvládnutí Svatohubertských slavností. Poděkování 

rovněž patří všem sponzorům a příznivcům naší školy. 

 

 



61 

 

 

Projektový den pro ZŠ Raspenava 

Více než dvě desítky budoucích středoškoláků z Raspenavy 3. listopadu v prostorách Střední 

školy hospodářské a lesnické Frýdlant zkoušely, jaký studijní či učební obor by pro ně byl 

atraktivní. Nečekala je ale jen nudná přednáška. Škola připravila interaktivní stanoviště, 

na kterých si mohli například vyzkoušet přípravu či servírování nápojů a pokrmů nebo 

diagnostiku motoru. To vše v rámci projektu Libereckého kraje nazvaného NAKAP II. V 

tomto roce nás pak čekalo ještě pět projektových dnů pro základní školy. 

 

Školní marmeláda slaví úspěch! 

Kunratická Jamparáda 2022 zná vítěze. O titul se utkaly džemy a marmelády z celé země. 

Jablko a skořice, to byla receptura, která bodovala v tomto ročníku Kunratické Jamparády. 

Za školní marmeládou, která získala 2. místo, stojí žáci z učebního oboru Kuchař-číšník. 

Největší marmeládová soutěž ve střední Evropě se pravidelně koná v Kunraticích 

na Frýdlantsku. Vyhlášení výsledků proběhlo opět v místním kulturním domě, kde se sešli 

soutěžící z celé republiky. 693 vzorků, přesně tolik vzorků marmelád přihlásilo 245 

soutěžících z 93 měst a obcí do loňského jubilejního ročníku JamParády. 

 

Den otevřených dveří proběhl v listopadu a v lednu 

Na našem Dnu otevřených dveří se uchazeči dozvěděli vše, co o nás chtěli vědět, ukázali jsme 

jim celou školu i náš domov mládeže. Tím to ale zdaleka nekončilo. K dispozici byla otevřena 



62 

jednotlivá pracoviště školy. Uchazeči se podívali, jak naši žáci řádí v kovárně, nakoukli 

do našich odborných učeben, prošli se naučnou zemědělskou stezkou, podívali se do školní 

jídelny, tělocvičen, domova mládeže. Zkrátka měli před sebou skvělý den. 

 

Výsadba remízu 

Žáci 1. ročníku oboru Ekologie a životní prostředí vysadili v Horní Řasnici remíz. Remíz je 

složen ze 30 stromů různých listnatých a ovocných druhů a 670 různých druhů keřů. 

Společnými silami jsme pomohli ke zvýšení biodiverzity, rozdělení velkého půdního bloku, 

zlepšení hospodaření krajiny s vodou a rozšíření habitatů pro ohrožené druhy. 

 

Pustili jsme se do čistokrevného chovu bílé krátkosrsté kozy v kontrole užitkovosti 

V pátek 18. listopadu jsme přivezli první tři kozy a kozlíka jako základ čistokrevného chovu 

bílé krátkosrsté kozy v kontrole užitkovosti na naší škole. Kozičky poslouží k nácviku 

ošetřování a dojení pro žáky zemědělských oborů a veterináře, postupně chov rozšíříme 

a získané mléko využijí v praxi i žáci potravinářských oborů k výrobě sýrů a dalších 

mléčných výrobků. Ty bychom časem po získání potřebných povolení chtěli prodávat ve 

školní prodejně. 

PROSINEC 

Zahájili jsme 2. ročník workshopů pro obor Veterinářství 

„Praxe u veterinářů aneb co vše je náplní práce středního veterinárního personálu v ordinaci 

malých zvířat“ byl název workshopu, který jsme pořádali v úterý 6. 12. 2022 pro žáky oboru 

Veterinářství. Jednalo se o dvě kratší přednášky a delší odpolední praktickou část. 

První přednášku měla veterinární sestra Magda Růžičková z Veterinární kliniky Růžodol 

a seznámila žáky s prací středního veterinárního personálu ve veterinárních nemocnicích, 

klinikách či ordinacích. Co vše taková práce obnáší, co se očekává od žáků, kteří jdou na 

praxe k veterinářům, a co vše se mohou na praxích dozvědět a naučit. 

Druhou přednášku vedl MVDr. Ondřej Šmíd, z pohledu veterinárního lékaře, aneb co 

dělat/nedělat, říkat/neříkat, jak se chovat/nechovat na praxích u svých veterinářů. 

Praktickou část vedli MVDr. Blanka Řehořková a MVDr. Ondřej Šmíd. Žáci se seznámili 

s možnostmi fixace zvířat v ordinaci a základními odlišnostmi přístupu ke psům a kočkám. 

Dále jak komunikovat s klienty, protože se budou setkávat s různými typy osobností. 

Vyzkoušeli si to na „vlastní kůži“ na praktických scénkách. Dozvěděli se také, jak poskytnout 

první pomoc zvířeti v různých situacích (přehřátí, zapíchnutý klacek v tlamě, uštknutí zmijí, 

tepenné krvácení atd.) a také jakou by měl každý majitel mít základní lékárničku pro své zvíře 

doma nebo na cestách. Vyzkoušeli si použití chirurgických nástrojů, péči o tyto nástroje, 



63 

předoperační přípravu pacienta, ošetření poranění, odběry vzorků, aplikace léčiv, seznámili se 

s různými druhy lékovek atd. 

Věříme, že workshop byl pro žáky přínosem a budou se těšit na praxe k veterinářům a 

odnesou si z praxí co nejvíce znalostí i dovedností. To je určitě může obohatit pro další 

studium a směřování v jejich vlastní profesi. 

 

Žáci studijního oboru Ekologie a životní prostředí se účastnili simulační hry Fishbanks 

Fishbanks je simulační hra s ekonomicko-ekologickým rozměrem. Velmi důležitou roli hraje 

populační ekologie ryb jako ukázkového přírodního zdroje. Žáci vytvořili firmy zabývající se 

rybolovem a pustili se do nelítostného konkurenčního boje. Každá firma potřebuje různé 

zaměstnance – manažera, kapitána, účetního a vědce. Je nutné řídit tým, rozhodovat o strategii 

rybolovu, vést přesné účetní záznamy a počítat, zpracovávat vědecká data, na jejich základě 

tvořit předpovědi pro populace ryb a rozhodovat o firemní strategii. 

 

Vánoční akademie 2022 

Poslední školní den v kalendářním roce 2022 jsme strávili společně na druhém ročníku 

Vánoční akademie. V adventním čase bavili zástupci tříd, pěvecký sbor, hudební a taneční 

skupiny i kantoři sami sebe a všechny návštěvníky akademie. Viděli jsme představení s 

vánoční tematikou, ale mohli jsme spatřit také hru na hudební nástroj či pěvecké a taneční 

vystoupení. Na závěr celého programu vystoupila kapela The Grizzlies. 

 

Stavba včelína 

Proběhla stavba včelína, a to svépomocí. Žáci učebního oboru Zpracovatel dřeva, Zednické 

práce a Lesní mechanizátor provedli skvělou práci. Vznikla tak další základna pro 

smysluplnou mimoškolní aktivitu žáků. Všichni, kteří procházejí naším areálem školní farmy, 

se o tom mohou přesvědčit. Cílem výstavby není pouze vychovávat z žáků nové včelaře, kteří 

by snížili věkový průměr a rozšířili řady zkušených včelařů na Frýdlantsku. Nový včelín má 

za úkol především odhalovat tajemství života včel, seznamovat žáky s jedním z nejstarších 

oborů lidské činnosti a v neposlední řadě je učit kladnému vztahu k přírodě. Včelín je určen 

pro žáky školy, ale také pro celou širokou veřejnost, aby seznamoval mladší 

i starší se včelařstvím a aby zvýšil zájem o tuto starodávnou a krásnou tradici přinášející 

užitek nejenom lidem, ale celé přírodě.  

 

 

 

 



64 

LEDEN 

Modernizace odborné učebny na pracovišti Zámecká 

V rámci plnění dlouhodobé koncepce školy se nám podařilo zmodernizovat odbornou učebnu 

zemědělských předmětů, která se nachází na pracovišti Zámecká. Cílem modernizace 

bylo zvýšit atraktivitu výuky pro stávající i potenciální žáky a zvýšit kvalitu výuky. 

 

Okresní finále ve florbalu dívek 

Florbalu spíše holdují kluci, ale družstvo dívek u nás trénuje a účastní se soutěží již čtvrtým 

rokem. Ve středu 18. ledna děvčata vyrazila do Liberce bojovat o umístění v okresním finále. 

Sestava se rozrostla a obohatila o nová jména. Naše sestava: Štěpánková, Valášková, 

Hubáčková, Hájková, Marešová, Pekárková, Taušová, Aulichová, Litavová. Výběr dívek 

obsadil 4. místo. Děkujeme a přejeme chuť do dalšího sportování. 

 

Absolventský ples 

V pátek 3. 3. 2023 se uskutečnil  absolventský ples učebních oborů. Prostory kulturního domu 

Koruna se během pár hodin proměnily v překrásný sál a předsálí a těsně po 20. hodině byl 

ples slavnostně zahájen. Úžasnou dávku skvělé muziky nám nabídlo Duo Cara, jež se těší 

velké popularitě. V průběhu večera jsme viděli  nádherná předtančení.  

Na parketu to žilo po celý večer. Tancovali dospělí, žáci, učitelé, prostě všichni zúčastnění. 

Svým vystoupením nás potěšili i naši žáci. I po půlnoci se tančilo a zábava byla v plném 

proudu. Moc děkujeme všem účinkujícím, jejichž profesionality si velice vážíme, a všem 

žákům a rodičům za hojnou účast a navození skvělé atmosféry. Doufáme, že jste si ples užili 

stejně jako my, bylo to skutečně překrásné, a máme dlouho na co vzpomínat.  

 

„Blazníš? No a!“ 

Na naší škole proběhl preventivní program o duševních onemocněních. Žákům byl nabídnut 

vzdělávací, zážitkový a interaktivní program primární prevence společnosti FOKUS Liberec. 

Žáci se dozvěděli o projevech nemocí, jejich rozeznání a možnostech léčby. Měli možnost 

odnést si informační letáky, kontakty na pomoc a vyzkoušet si dotazníky na sebe samotné. 

 

ÚNOR 

V úterý 28. 2. jsme na liberecké radnici předali náš výtěžek 19. a 20. ročníku Veřejné 

sbírky „Pozvedněte slabé!“ 

V úterý 28. 2. jsme na liberecké radnici předali náš výtěžek 19. a 20. ročníku Veřejné sbírky 

„Pozvedněte slabé!“, který v těchto dvou ročnících dokázali vybrat naši žáci. 

https://stredni-skola-frydlant.cz/blaznis-no-a/
https://stredni-skola-frydlant.cz/v-utery-28-2-jsme-na-liberecke-radnici-predali-nas-vytezek-19-a-20-rocniku-verejne-sbirky-pozvednete-slabe/
https://stredni-skola-frydlant.cz/v-utery-28-2-jsme-na-liberecke-radnici-predali-nas-vytezek-19-a-20-rocniku-verejne-sbirky-pozvednete-slabe/


65 

Žáci 2. ročníku studijních oborů Sociální činnost a Ekologie a životní prostředí vybrali 40 

tisíc korun pro Domov pro seniory U Spasitele Frýdlant na polohovací křeslo pro imobilní 

klienty. Celkem si díky 19. a 20. ročníku sbírky „Pozvedněte slabé!“, kterou pořádá Nadace 

Euronisa, rozdělilo 13 organizací částku 222 tisíc korun. Sbírka se konala v 10 městech 

Libereckého kraje a Šluknovského výběžku. Jejím smyslem je pomoci neziskovým 

organizacím získat prostředky na konkrétní projekty, se kterými se do sbírky přihlásily. 

Vybrané částky se pohybovaly od 4 do 40 tisíc korun. Nejvyšší částku 40 tisíc korun získaly 

shodně dva subjekty: Dětské centrum Liberec na vybavení bytů krizového řízení a Domov u 

Spasitele ve Frýdlantu na polohovací křeslo pro imobilní klienty. Velký dík patří žákům naší 

školy, bez kterých by sbírka nebyla možná, a také všem občanům Frýdlantu, kteří do ní 

přispěli! Děkujeme! 

 

Poděkování 

Vážení uchazeči, příznivci naší školy. K 1. březnu skončilo přijímání přihlášek do 1. kola 

přijímacího řízení. K tomuto dni bylo zaevidováno 513 přihlášek; je to historicky nejvyšší 

číslo, kterého jsme dosáhli. Je ještě vyšší než v minulém roce, kdy bylo podáno 465 přihlášek 

v prvním kole. Chceme touto cestou poděkovat všem, kteří se podílí na náborových akcích, 

prezentaci školy, kvalitní výuce a aktivitách, které mají velký ohlas u veřejnosti, žáků 

a uchazečů o naši školu. Počet přihlášek je pro nás také zpětná vazba od veřejnosti, že jsme 

školou odbornou, kde hlavním cílem je důraz na praktické vyučování žáků. Z přihlášek máme 

radost i proto, že poslední čtyři roky neodchází žáci 9. ročníků z Frýdlantska do Liberce, ale 

opět si vybírají naši školu. Velké poděkování patří našim zaměstnancům, kteří neváhají 

obětovat své osobní volno nad rámec pracovní doby k výše zmiňovaným aktivitám, a to bez 

rozdílu vnímání, jestli učí nebo neučí v daném oboru. A především proto, že se chtějí podílet 

na chodu školy a ne proto, že musí. Velmi nás těší, že došlo ke skokovému nárůstu počtu 

přihlášek u učebních oborů, kde je zájem o učební obory rekordní. Na závěr malá statistika 

čísel. Střední školy v kraji nabízejí pro školní rok 2023-2024 celkem 6100 míst, přičemž 

deváté třídy by mělo opustit 4544 žáků, zhruba o 500 víc než loni. V kraji je 49 středních 

škol, z toho 37 jich zřizuje Liberecký kraj. Maturitní obory nabízejí 3515 míst, z toho 

806 míst je na gymnáziích. 

 

BŘEZEN 

Lyžařský výcvik 

Tradiční lyžařský výcvik proběhl a byla to opět bomba! Žáci byli úžasní – jak na svahu, tak 

na penzionu. Pro mnohé z účastníků to bylo první seznámení se s horami, delší pobyt mimo 

https://www.facebook.com/people/Domov-pro-seniory-U-Spasitele-Fr%C3%BDdlant/100057176240942/?__cft__%5b0%5d=AZW9aNezGgtk_JlEr0lrng9G352Y8enTmQWUadJnTDEjo2Ji-pOi1pMgLA9hqQ8qL9qRNaWEwliFjJlSNRo1gIMjxjv0RJwFstgSb7XpkLPssDJvoI5EMnjRxULaqOWRsue63uNShAyJmlg9Y9Cr1_upJBa9_wkU8yn-mOR1jUIzvIVHtgOjV3WObaZ1_mSDJz-8GkrYyWhhIBUX7V4m9GxK&__tn__=-%5dK-R


66 

domov a nové zkušenosti. Letos bylo hodně začátečníků, byli tací, kteří měli obrovské obavy, 

ale nakonec to všichni zvládli bravurně.  

 

PŘEHLÍDKA ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ OBORU ŘEZNÍK – UZENÁŘ 2023 

15. ročník Přehlídky odborných dovedností oboru Řezník – uzenář uspořádala ve dnech 22.  

a 23. března 2023 Integrovaná střední škola – Centrum odborné přípravy Valašské Meziříčí. 

Žák učebního oboru Řezník-uzenář Josef Jiránek obsadil první místo v kategorii bourání 

masa . 

Jedenáct dvoučlenných týmů z celé České republiky soutěžilo postupně v bourání masa, 

produkci vařených masných výrobků, výrobě regionálních výrobků a v senzorickém testu. 

Po zahájení soutěže na půdě Integrované střední školy se účastníci přesunuli již tradičně 

do valašskomeziříčské firmy MP Krásno, a. s., kde budoucí řezníci změřili své síly v bourání 

masa (bourali kýtu, plec, bok, krkovici a kotletu). Odborná komise hodnotila dodržování 

zásad BOZP a hygieny, kvalitu opracování masa, kvalitu třídění ořezu a časový limit 

provedení. Tato náročná část soutěže prověřila specifickou dovednost žáků – bourání, jež je 

pro absolventy oboru Řezník – uzenář velmi důležitá. 

Ideou této soutěže je trvale naučit mladé odborníky, jak je důležité nejen dobře a chutně 

připravit výrobky, umět je vkusně nabídnout zákazníkům, ale současně produkovat bezpečné 

a zdravotně nezávadné potraviny. Děkujeme Josefu Koudelovi a Josefu Jiránkovi za 

reprezentaci školy. 

Den učitelů 

Den učitelů je dnem vyhlášeným k poctě učitelů. Celosvětově se Den učitelů slaví 5. října, ale 

v České republice se připomíná 28. března, na výročí narození „učitele národů“ Jana Amose 

Komenského. U příležitosti Dne učitelů jsme v naší škole ocenili některé kantory, kteří 

odvádějí v tomto školním roce skvělou práci. Nominováni byli a ocenění získali: Mgr. Lenka 

Bönschová Sutnarová, Hana Zástěrová, Jarmila Honysová, Bc. Kateřina Tymešová , Zdeněk 

Čumpl, MVDr. Blanka Řehořková a Mgr. Tereza Prchalová. 

 

Úspěšný 5. ročník soutěže Šikovné ruce 

Ve středu 29. března se žákyně učebního oboru Pečovatelské služby Adéla Štejnarová a Adéla 

Valentová zúčastnily soutěže „Pro šikovné ruce“. Soutěž se konala v Liberci v SOŠ 

Jablonecká. Kromě našich dívek se zúčastnilo družstvo z místní školy, družstvo z Hradce 

Králové a z Nového Města nad Metují. Děvčata soutěžila ve třech disciplínách – v šití, vaření 

a úklidových pracích. Naše děvčata se umístila na pěkném druhém místě. Gratulujeme  

 

 



67 

Duben 

Ve středu 19. 4. 2023 se uskutečnilo regionální kolo mezinárodní soutěže Young People in 

European Forests (YPEF) 

V regionálním kole lesnické soutěže YPEF (Young People in European Forests – Mladí lidé v 

evropských lesích), které se konalo na České lesnické akademii v Trutnově, se umístilo školní 

mužstvo ve složení Tim Husár, Karel Kudrna a Richard Moc (Lesní mechanizátoři) na 

skvělém 4. místě. Gratulujeme! 

Za organizací soutěže stojí Česká lesnická společnost, která je garantem soutěže YPEF, 

Fakulta lesnická a dřevařská ČZU v Praze a další partnerské instituce, kterými jsou 

Ministerstvo zemědělství ČR, Lesy ČR, Vojenské lesy a statky ČR, PEFC, Lesnická a 

dřevařská fakulta Mendelovy univerzity v Brně, ÚHÚL a ÚZEI. 

 

Zemědělská olympiáda 

Ve středu 19. a ve čtvrtek 20. dubna 2023 proběhla ve Frýdlantu Zemědělská olympiáda žáků 

středních škol. Soutěž už po šestnácté pořádala Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant. 

Letos se do klání zapojilo devět zemědělských škol z celé republiky, jejichž zástupci své 

dovednosti prokazovali v sedmi soutěžních disciplínách. Součástí druhého soutěžního dne byl 

také doprovodný program pro veřejnost v prostorách Naučné zemědělské stezky 

nad pracovištěm v Zámecké ulici. Doprovodný program navštívilo více než 800 návštěvníků. 

Pro děti i dospělé byly připraveny zábavné soutěže, nechyběla ani výstava hospodářského 

zvířectva. Návštěvníci využili příležitosti vyzkoušet si různé soutěžní disciplíny jako 

například hod vidlemi na terč, odvážnější vyrazili na projížďku zemědělskými stroji. Součástí 

programu byla bohatá nabídka občerstvení. Své zastoupení na olympiádě měly školy z Horek 

nad Jizerou, Kostelce nad Orlicí, Světlé nad Sázavou, Humpolce, Frýdku-Místku, Bruntálu, 

Podbořan, Hubálova a samotného Frýdlantu. Celkový počet účastníků byl nejvyšší ze všech 

ročníků, vyšplhal se na 33 soutěžících, mezi nimiž byly i čtyři dívky.  A jak klání žáků 

zemědělských škol nakonec dopadlo? 

Pořadí družstev: 

1. místo SZŠ a SOU Kostelec nad Orlicí 

2. místo ČZA Humpolec 

3. místo SŠHL Frýdlant 

Pořadí jednotlivců – chlapci 

1. místo Matúš Širgel – SŠHL Frýdlant 

2. místo Vojtěch Stanislav Nováček – SZŠ a SOU Kostelec nad Orlicí 

3. místo Radim Vajsar – SZŠ a SOU Kostelec nad Orlicí  



68 

Velké poděkování patří organizačnímu týmu, partnerům školy a 

sponzorům: Frýdlant, Liberecký kraj, Lesy České republiky, Folda – Maso, Bartoš 

nářadí, ZOD Brniště a.s., Okresní Agrární Komora Liberec a Jablonec nad Nisou, Regionální 

Agrární Rada Libereckého kraje, Český svaz chovatelů Frýdlant, Zámecký dvůr Černousy, 

Policie České republiky, freedlantsko.eu 

 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník zajistili občerstvení pro 90 hostů konference 

Spravedlivá transformace Trojzemí 

Žáci učebního oboru Kuchař-číšník zajistili občerstvení pro 90 hostů konference Spravedlivá 

transformace Trojzemí, které se účastnil hejtman Libereckého kraje Martin Půta, ministr Ivan 

Bartoš (Ministerstvo pro místní rozvoj), Stephan Meyer (landrát Landkreis Görlitz), Wojciech 

Dobrołowicz (starosta Bogatynia.pl), Oberbürgermeister Thomas Zenker (primátor Zittau.eu), 

Maciej Zathey (ředitel Instytut Rozwoju Terytorialnego) a Václav Židek – radní Libereckého 

kraje. 

Centrum Odborné Přípravy 

Naší škole se dostalo významného uznání Ministerstvem zemědělství České republiky 

za vysokou úroveň odborné přípravy žáků zemědělských oborů a současně za mnohaletou 

tradici středního odborného vzdělávání v zemědělství. Uvedené umožňuje mimo vysoké 

prestiže tohoto ocenění naší škole účastnit se národního dotačního programu pro Centra 

odborné přípravy. V tomto národním dotačním programu naše škola získá finanční podporu 

na učební pomůcky, technologie a stroje v celkové částce až 1.880.000,- Kč za kalendářní rok. 

Naše škola si udělení tohoto ocenění velmi váží a již nyní plánujeme využití dotační podpory. 

 

Školní prodejna projde rozsáhlou rekonstrukcí 

Učňovská prodejna se schovává jen kousek od rušného náměstí T. G. Masaryka ve Frýdlantu. 

Za pultem, hned naproti vchodu, vás přivítají usměvaví žáci Střední školy hospodářské 

a lesnické Frýdlant. Ti se zde v přátelské a otevřené atmosféře připravují na svá budoucí 

povolání pod vedením učitelů odborného výcviku. Všem nabídnou nejen voňavý chléb 

ze školní pekárny a vyhlášenou učňovskou sekanou z řeznické dílny, ale i další výrobky, které 

mají v prodejně letitou tradici. A proto jsme se rozhodli, že zázemí školní prodejny projde 

významnou proměnou, kde si nejen nakoupíte naše vyhlášené výrobky, ale třeba i posedíte, 

dáte si dobrou kávu nebo oběd ze školní jídelny. Školní prodejna je z důvodu rekonstrukce 

uzavřena od poloviny června. Slavnostně bude otevřena 18. září 2023. Všichni se těšíme 

na nové zázemí, které bude sloužit nejen žákům, ale i široké veřejnosti. 

 

https://www.facebook.com/frydlant.je.fajn?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/libereckraj?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/lesycr.cz/?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/naradibartos?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/naradibartos?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/zodbrniste?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/people/%C4%8Cesk%C3%BD-svaz-chovatel%C5%AF-Fr%C3%BDdlant/100064614882277/?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/zamecky.dvur.cernousy?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/freedlantsko?__cft__%5b0%5d=AZUzcAuhP9Vij7fz1sGZseK_fver2D807s0Mjx_A3z2zHm1UjHtA2-C3qlmcCQDchQ3_rj16K5yoVTKwUwrtzSccj9GKxaDEmWe2SQjpMa5VVmdAsJ9NTkhFAVlTK2YUUpFv1NptEYwg_aNbTyRhwdIx3P8gAxBY_xvIOYgFE_vN3C-goWIJtAyfchUYRdXs6VAmKZ5jxp2Qt7eCZgAzMK9J&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hejtmanmartinputa?__cft__%5b0%5d=AZUfmge5hRrSnmuXt8EAfoVi6_O95MtsP0wFvRFiWIO94qnVxGR366EPGkzIPcea5lYVTxSBO13zvEVjmq7xG29hqoypmuQzj8n6xCT0u7E4yB-_o1wP2wzC4Z_hE3XbX62UHEDSEfri6InDSVf3zFvS0D8Fw13HKLhHClZuuLxlhiAi-XE8ldF-eJWnjOsCxgvuO8Iw3bCdeadE3PVK0ZoS&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PiratIvanBartos?__cft__%5b0%5d=AZUfmge5hRrSnmuXt8EAfoVi6_O95MtsP0wFvRFiWIO94qnVxGR366EPGkzIPcea5lYVTxSBO13zvEVjmq7xG29hqoypmuQzj8n6xCT0u7E4yB-_o1wP2wzC4Z_hE3XbX62UHEDSEfri6InDSVf3zFvS0D8Fw13HKLhHClZuuLxlhiAi-XE8ldF-eJWnjOsCxgvuO8Iw3bCdeadE3PVK0ZoS&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/PiratIvanBartos?__cft__%5b0%5d=AZUfmge5hRrSnmuXt8EAfoVi6_O95MtsP0wFvRFiWIO94qnVxGR366EPGkzIPcea5lYVTxSBO13zvEVjmq7xG29hqoypmuQzj8n6xCT0u7E4yB-_o1wP2wzC4Z_hE3XbX62UHEDSEfri6InDSVf3zFvS0D8Fw13HKLhHClZuuLxlhiAi-XE8ldF-eJWnjOsCxgvuO8Iw3bCdeadE3PVK0ZoS&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/vaclav.zidek.lbk?__cft__%5b0%5d=AZUfmge5hRrSnmuXt8EAfoVi6_O95MtsP0wFvRFiWIO94qnVxGR366EPGkzIPcea5lYVTxSBO13zvEVjmq7xG29hqoypmuQzj8n6xCT0u7E4yB-_o1wP2wzC4Z_hE3XbX62UHEDSEfri6InDSVf3zFvS0D8Fw13HKLhHClZuuLxlhiAi-XE8ldF-eJWnjOsCxgvuO8Iw3bCdeadE3PVK0ZoS&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/vaclav.zidek.lbk?__cft__%5b0%5d=AZUfmge5hRrSnmuXt8EAfoVi6_O95MtsP0wFvRFiWIO94qnVxGR366EPGkzIPcea5lYVTxSBO13zvEVjmq7xG29hqoypmuQzj8n6xCT0u7E4yB-_o1wP2wzC4Z_hE3XbX62UHEDSEfri6InDSVf3zFvS0D8Fw13HKLhHClZuuLxlhiAi-XE8ldF-eJWnjOsCxgvuO8Iw3bCdeadE3PVK0ZoS&__tn__=-%5dK-R


69 

Ekologická olympiáda – krajské kolo 

Ve dnech 21. 4. a 22. 4. proběhlo krajské kolo Ekologické olympiády. Soutěž byla určena pro 

tříčlenné smíšené týmy z Libereckého kraje. Své znalosti žáci prezentovali před odbornou 

porotou, která byla složena z pracovníků, AOPK, Lesů ČR krajského úřadu a Libereckého 

kraje. Naše družstva obsadila třetí a čtvrté místo. Na soutěž se žáci připravovali nejen během 

výuky, ale i ve svém volném čase o víkendech pod vedením učitelky odborných předmětů 

Jany Šolcové Maglenové a učitele odborných předmětů Jaromíra Kvasničky. Říká se: „Sláva 

vítězům a čest poraženým“. V tomto případě patří sláva všem mladým lidem, kteří se 

dovedou dívat na krajinu nejen očima běžného návštěvníka, ale současně vidí problémy a 

dokáží je přesně formulovat a sami uvažují o cestě k jejich nápravě. 

 

Mistrovství České republiky v práci s motorovou pilou pro žáky lesnických škol 

„Dřevorubec junior 2023“ 

Ve dnech 27. a 28. dubna se na SLŠ a SOU Křivoklát konalo mezinárodní Mistrovství České 

republiky v práci s motorovou pilou pro žáky lesnických škol „Dřevorubec junior 2023“. 

Soutěž se konala v areálu SLŠ a SOU Křivoklát podle mezinárodních pravidel a zúčastnilo se 

jí 35 soutěžících z lesnických škol z České republiky, Bulharska, Polska, Rakouska, 

Slovenska, Slovinska a Srbska. Naši školu reprezentovali Lukáš Slach a Dominik Vančura z 

oboru Lesní mechanizátor. Dominik Vančura se umístil na 12. místě, Lukáš Slach na 11. 

místě. 

Přijel k nám EduTeam 

Dne 26. 4. 2023 navštívil naši školu díky projektu Edugrant EDUbus – MOBILNÍ 

POLYTECHNICKÁ LABORATOŘ PRO ŠKOLY . Tento speciálně upravený autobus je 

bohatě vybavený moderním výukovým zařízením od výpočetní techniky, přes pestrou škálu 

měřicích senzorů, termokamer, měřicích systémů, až po virtuální realitu. To vše je zahrnuto 

do několika výukových programů nabízených nejen žákům, ale i pedagogům a dalším 

zájemcům. Celkem se akce zúčastnilo 58 žáků a 5 pedagogických pracovníků. Žáci byli 

rozděleni do dvojic, každý tým byl plně vybaven potřebnou technikou. Návštěva EDUbusu 

zpestřila naši výuku a nadchla a inspirovala všechny zúčastněné. 

 

KVĚTEN 

Gastroden 

V pátek 5. května se areál školy opět zaplnil návštěvníky, tentokrát pěti sty. Žáci a 

zaměstnanci školy pro veřejnost připravili třetí ročník Gastrodne, na kterém se prezentovaly 

především potravinářské obory. Návštěvníky čekal nezapomenutelný kulinářský zážitek v 

podobě ochutnávky řeznických, pekařských i kuchařských výrobků nejen našich žáků, ale i 

https://www.facebook.com/piskykrivoklat?__cft__%5b0%5d=AZXG3tFliIIjtYbz7Y7LKVc1t2Ul6mRV8Tk6AWJ3faUYWm6_nTiTUspR7FqjdUcXo2PihNRDeWbrZEzTj6SwQjWKf2mVwc_gsTHG-BU85B_EszaBy7_-78Tnn76XuAG6hwweJIbTeIBZfu7I6ktYi1aPa9xZt-nq3YeLrNDO1SOGvUPeWIyRqvj1PEMnO32_JwE_C2KQJSR6j_CHqCBi36Qm&__tn__=-%5dK-R


70 

kuchařů renomovaných partnerských firem – společností Globus, Bidfood, Pavel 

Vedral, WEBER STORE PRAHA, Hotel Ještěd, Restaurace Dělňák – Nové Město pod 

Smrkem nebo Zámecký dvůr Černousy. Po celý den také probíhaly soutěže pro děti i dospělé 

a kuchaři, pekaři, prodavači i řezníci v pravidelných vstupech předváděli veřejnosti svoje 

umění. Gastroden je dokladem dovednosti a tvořivosti žáků a jejich učitelů, kteří se nebáli a 

nebojí přijímat nové výzvy. Je dokladem otevřenosti školy, která úspěšně připravila nejen do 

profesního života tisíce mladých lidí a která se má čím pochlubit. Jsme rádi, že měl Gastroden 

u návštěvníků všech věkových kategorií velký úspěch a zařadil se mezi každoroční akce s 

prezentací a popularizací našich oborů. Zaměstnanci a žáci Střední školy hospodářské a 

lesnické Frýdlant děkují všem hostům za návštěvu. Velké poděkování patří vedoucímu učiteli 

potravinářských a službových oborů Josefovi Solnickému, který stojí se svým týmem za celou 

organizací tohoto dne. 

ČERVEN 

O pohár starosty Frýdlantu 

V pátek 9. června 2023 se na zimním stadionu ve Frýdlantu uskutečnil florbalový turnaj 

středoškoláků, nazvaný O pohár starosty Frýdlantu, který pořádala Střední škola hospodářská 

a lesnická Frýdlant ve spolupráci s FryGames. Na kluzišti, které zakryl speciální povrch, se 

utkalo celkem 8 družstev ve dvou kategoriích, chlapci a dívky.  

 

Učňovská tlačenka získala v kategorii masné výrobky značku Regionální potravina 

Libereckého kraje pro rok 2023 

Učňovská tlačenka získala v kategorii masné výrobky značku Regionální potravina 

Libereckého kraje pro rok 2023. I v Liberci odstartoval 14. ročník oblíbené soutěže o prestižní 

značku Regionální potravina, do kterého se přihlásilo 33 místních výrobců s 93 produkty. 

V hodnotitelské komisi zasedli jako obvykle zástupci Ministerstva zemědělství, Státního 

zemědělského intervenčního fondu, Státní zemědělské a potravinářské inspekce, Státní 

veterinární správy, Agrární komory, Potravinářské komory a Krajského úřadu. Komisí 

navržené výrobky získají na základě hodnocení potvrzeného ministrem zemědělství Zdeňkem 

Nekulou ocenění Regionální potravina. Ocenění si producenti převezmou na slavnostním 

vyhlášení 14. září v rámci Dne regionálních potravin Libereckého kraje. Regionální potravina 

je projektem Ministerstva zemědělství. Státní zemědělský intervenční fond značku 

administruje. Jedním z nejviditelnějších marketingových nástrojů je podpora značky v 

médiích. Například v pořadech: Kluci v akci, Pečení na neděli či Herbář. Pravidelně se 

značkou Regionální potravina můžete setkat v časopisech Apetit, Gurmet, Forbes a na 

významných akcích jako jsou dožínky na Letné, vinobraní na Pražském hradě a Země 

https://www.facebook.com/GlobusSchweiz/?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/sefkucharpavelvedral?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/sefkucharpavelvedral?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/weberstorepraha?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hoteljested?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/restaurace.delnak.novemestopodsmrkem/?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/restaurace.delnak.novemestopodsmrkem/?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/zamecky.dvur.cernousy?__cft__%5b0%5d=AZWqizxRV45j7Am6U_tJnZQQACCwrAk13Q20hnN5tYOfkHlKVHVwqt_x5iETV7diW8y1NKP2FgiY31osFD3e9G32heQvdwRH4p4pvqb5wbLhi_tA6sQG6ucrQjzfFytqqefHnAyVEw3uCF2Z2cRipKeE3Vr-1JR8w7MoQsRE80QA6x-uxrpQPKVMRQwX6-rEfH3-npV8rKaoc8VZnQbmWFvR&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/regionalnipotravina?__cft__%5b0%5d=AZU_bTIjoB8dYSLvdcc_PWET5Cy_maARyIEyPv_p3bmt9KitM3rnb_ZLs9u_vi-lnbObbYH3k4TdThD4D3PLQP9OYTaxFiXYeleh9UUZZJVIRPhjxSav7MWra9lwqf6by8I1ulzxUlLRdJ8oW_bXU5rUaFhRQtICiBCtPPr3I6rgZ_GTAgpap2sxX7GjZ1JEBWSmLVcv-L8JpTMKUnJ2CGpX&__tn__=-%5dK-R


71 

živitelka. Podrobnosti o soutěži jsou dostupné na webových stránkách regionalnipotravina.cz. 

Pro naši školu je to již třetí ocenění v soutěži Regionální potravina. 

 

 

 

Mladý včelař 

16. června se uskutečnil již 8. ročník poznávací a vědomostní soutěže pro žáky základních 

škol a nižšího gymnázia – Mladý včelař. Pedagogové a žáci  připravili jednotlivé soutěžní 

disciplíny a doprovodný program na školní farmě, kde se nachází včelnice. Během dopoledne 

se na farmě vystřídali žáci z frýdlantského gymnázia, základní školy v Purkyňově ulici a žáci 

Praktické a speciální základní školy z Frýdlantu.  Návštěvníci akce si na úvod vyslechli od 

Mgr. Yvety Svobodové, která vyučuje předmět včelařství, informace o chovu včel, seznámili 

se s včelařskými pomůckami, produkty a se základními pojmy z včelařské teorie. Získané 

znalosti si pak žáci ověřili formou soutěže. Letošnímu ročníku soutěže Mladý včelař přálo 

slunečné počasí a vydařil se ke spokojenosti organizátorů i zúčastněných.  

 

Postbellum 

V městském kině ve Frýdlantě proběhla v úterý 6. června závěrečná prezentace týmů 

základních a středních škol projektu Příběhy našich sousedů společnosti Post Bellum. Svou 

práci ve zpracování vzpomínek pamětníků prezentovaly týmy ze ZŠ Raspenava, ZŠ, ZUŠ a 

MŠ Frýdlant, Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant a Gymnázia Frýdlant. 

Slavnostního zakončení tohoto třetího ročníku studentského projektu se zúčastnili i pamětníci 

https://www.facebook.com/zsfrydlant?__cft__%5b0%5d=AZU8rl1LCoQhYjGCvpbJz_qfefs91QVa3XEHlmWm-JnqLaj-CCraHUpXeZWZnQQ-qjnmF5ct8HaR1nRhGuvN092az-bJJisw9tiCK9jb_kNuhP-u3qTw311uUgLichJ-aZDkkwyK1jOKeS2Nf72H0Uu0yBdAlKpbT6dgWEbxjelFnFH1t2qlJocwxGcxm-CxHicUtEU6EM0A0cLH-kvhSYn3&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/zsfrydlant?__cft__%5b0%5d=AZU8rl1LCoQhYjGCvpbJz_qfefs91QVa3XEHlmWm-JnqLaj-CCraHUpXeZWZnQQ-qjnmF5ct8HaR1nRhGuvN092az-bJJisw9tiCK9jb_kNuhP-u3qTw311uUgLichJ-aZDkkwyK1jOKeS2Nf72H0Uu0yBdAlKpbT6dgWEbxjelFnFH1t2qlJocwxGcxm-CxHicUtEU6EM0A0cLH-kvhSYn3&__tn__=-%5dK-R


72 

či jejich rodinní příslušníci. Žáci naší školy měli možnost pod vedením Mgr. Michaely 

Bartošové zaznamenat svědectví a vytvořit reportáž o životě hejnické občanky Brigity 

Bulíčkové, která si pamatuje město Hejnice z období před rokem 1945. 

 

Žákyně naší školy Lenka Davidová je mistryní republiky v celostátní soutěži Jízda 

zručnosti traktorem s vlekem 

Žákyně naší školy Lenka Davidová je mistryní republiky v celostátní soutěži Jízda zručnosti 

traktorem s vlekem . Jste připraveni na výsledky? Držte si slamáky! Bezchybnou jízdu s 

nejlepším časem zajela Lenka Davidová a právem si tak odnesla titul mistryně České 

republiky v jízdě zručnosti. Mistrovství pořádal Zemědělský svaz ČR ve spolupráci s 

Gymnáziem a SOŠ Podbořany v Podbořanech. V kategorii „dívky“ zvítězila naše Lenka 

Davidová, žákyně 3. ročníku oboru Zemědělec farmář. Druhý náš soutěžící, Matúš Širgel, se 

přes skvěle zajetou jízdu na stupně vítězů v konkurenci selských synků z celé republiky 

neprobojoval. Zemědělský svaz České republiky spolupořádá soutěž ve zručnosti jízdy 

traktorem s vlekem pro studenty středních, převážně zemědělských, škol již od roku 2012. 

 

Přírodní možnosti v léčbě zvířat, aneb použití bylin, esenciálních olejů a dalších…. 

Tak se jmenoval letošní 4. workshop, který proběhl ve středu 14. června 2023, pro žáky oboru 

Veterinářství a Agropodnikání. Bylo hezké počasí, takže jsme s účastníky vyrazili 

na bylinkovou zahrádku zahradníků a na naučnou stezku, kde už kvetou různé byliny, jako je 

heřmánek, měsíček, šalvěj, tymián a další. Žáci poznávali podle vzhledu a vůně byliny 

a seznámili se s jejich léčivými vlastnostmi a možnostmi použití u hospodářských i 

zájmových zvířat. Ve škole pak měli možnost poznávat byliny v sušeném stavu a vyrobit si 

olej z květů heřmánku nebo listů máty. Také měli možnost si vyrobit měsíčkovou mast a 

seznámili se s různými postupy výroby mastí. Zároveň jsme jim popsali, jak se vyrábí tinktury 

macerací, např. tinktura z lichořeřišnice nebo propolisu a jak a k čemu se dají použít. Žáky 

bavilo zkoumat vůně a na vlastní kůži si otestovat esenciální oleje, dozvěděli se, jak je lze 

použít zejména u zájmových zvířat, př. k hojení ran přímo na kůži, nebo do difuzéru ke 

zklidnění. Měli možnost i nahlédnout do přírodní terapie pomocí bylinných preparátů 

Energyvet a seznámit se s působením Bachových esencí, které lze použít stejně tak u lidí jako 

u zvířat. Děkujeme zvídavým žákům za jejich zájem, pozornost i dotazy a budeme se těšit v 

příštím školním roce na shledání u dalších workshopů. 

 

Sportovní den 

Konec školního roku se přiblížil, proto jsme využili počasí a naplánovali pro žáky sportovní 

den. Díky všem, kteří dorazili! 

https://stredni-skola-frydlant.cz/zakyne-nasi-skoly-lenka-davidova-je-mistryni-republiky-v-celostatni-soutezi-jizda-zrucnosti-traktorem-s-vlekem/
https://stredni-skola-frydlant.cz/zakyne-nasi-skoly-lenka-davidova-je-mistryni-republiky-v-celostatni-soutezi-jizda-zrucnosti-traktorem-s-vlekem/


73 

 

Předávání výučních listů a maturitních vysvědčení 

Byl to den, který se zapsal do mysli našich absolventů maturitních a učebních oborů jako den 

završující středoškolské studium. Všem úspěšným absolventům bylo slavnostně předáno 

maturitní vysvědčení nebo výuční list. Této tradiční události se zúčastnili nejen absolventi, ale 

také jejich blízcí z řad rodinných příslušníků a kamarádů. Slavnostní předávání bylo 

umocněno krátkým ohlédnutím do nedávných studentských let i rozvážnými slovy. Všem 

ještě jednou srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší do dalších studijních a pracovních let. 

 

STIPENDIJNÍ PROGRAM 

Vybrané obory naší školy jsou stipendijně podpořeny Libereckým krajem, Regionální 

agrární radou Libereckého kraje, společností Globus v.o.s. a společností Magna s.r.o. 

V oboru Agropodnikání mohou žáci za 4 roky studia získat až 36.000 Kč. 

1. Výše motivačního stipendijního příspěvku činí měsíčně 500 Kč. 

2. Výše prospěchového pololetního stipendijního příspěvku činí: 

a) 1. ročník 1000 Kč – do 1,7 včetně  

b) 2. ročník 2000 Kč – do 1,5 včetně  

c) 3. ročník 3000 Kč – do 1,5 včetně  

d) 4. ročník 4000 Kč – do 1,5 včetně  

V učebních oborech Lesní mechanizátor, Pekař, Řezník-uzenář, Zedník, Zahradník, 

Zpracovatel dřeva, Zemědělec-farmář mohou žáci za 3 roky studia získat až 27.000 Kč. 

1. Výše motivačního stipendijního příspěvku činí měsíčně 500 Kč. 

2. Výše prospěchového pololetního stipendijního příspěvku činí: 

a) 1. ročník 1000 Kč – do 2,2 včetně  

b) 2. ročník 2000 Kč – do 2,0 včetně 

c) 3. ročník 3000 Kč – do 2,0 včetně 

V učebním oboru Strojní mechanik mohou žáci za 3 roky studia získat až 27.000 Kč. 

1. Výše motivačního stipendijního příspěvku činí měsíčně 500 Kč. 

2. Výše prospěchového pololetního stipendijního příspěvku: 

a) 1. ročník 1000 Kč – do 2,2 včetně  

b) 2. ročník 2000 Kč – do 2,0 včetně  

c) 3. ročník 3000 Kč – do 2,0 včetně   

 

 

 

 



74 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI a výsledcích kontrol 

 

Ve školním roce 2022/2023 neproběhla kontrolní činnost.  

 

11. Údaje o řízení školy 

 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant získala v prosinci 2012 

Certifikát jako osvědčení o systému zajišťování kvality v organizaci v souladu s ISO 

9001:2008 v oboru Plánování a realizace středoškolského vzdělávání.  

V rámci přechodu na normu ČSN EN ISO 9001:2016 byla zpracována metodika hodnocení 

rizik aspektů, které mohou ovlivnit výsledek QMS. Tato metodika tvoří přílohu PK.  

S normou ČSN EN ISO 9001:2016 byli seznámeni pracovníci na všech pracovištích školy 

formou prezentace (viz prezenční listiny). Na základě doporučení z interních auditů byly 

provedeny nebo budou provedeny do stanoveného termínu následující úpravy v procesech: 

Zpráva o přezkoumání systému managementu kvality za školní rok 2022/2023 byla 

projednána a schválena na poradě vedení dne 16. 1. 2023. Byly vyhodnoceny Cíle kvality a 

stanoveny nové na školní rok 2022/2023. Proběhly naplánované interní audity. Ve dnech 14. a 

15. června 2023 proběhl dozorový audit ISO, jehož výsledkem je doporučení pokračovat 

v certifikaci.  

Kontrola stavu úkolů z minulého přezkoumání 

 zaměstnanci školy jsou průběžně zapojováni do interní komunikace v organizaci v rámci 

ISO, 

 webové stránky školy se průběžné aktualizují a doplňují o potřebné informace, 

 kritéria hodnocení jednotlivých procesů byla upravena na základě požadavků VP 

a interních auditů, 

 ve spolupráci s pracovníky zajišťujícími BOZP a PO dochází průběžně k aktualizaci 

provozních řádů v souladu s legislativou, 

Přezkoumání naplňování Politiky kvality a cílů kvality 

 Vedení školy stanovilo Politiku kvality a v návaznosti na ni Cíle kvality s konkrétní 

odpovědností a termíny plnění. Níže je uvedeno vyhodnocení Politiky kvality a Cílů 

kvality. Cíle kvality jsou průběžně plněny. 

Projednání výsledků auditů 

 V přechodném období, na základě auditů, byla splněna všechna doporučení. Neshody 

nebyly zaznamenány, nápravná opatření nebyla stanovena.  

http://www.sosag.cz/dokumenty/ISOcertifikat.pdf


75 

Sledování a řešení stížností 

 V průběhu sledovaného období nebyly zaznamenány žádné stížnosti. 

Management rizika 

 Byla vypracována metodika hodnocení rizik aspektů, které mohou ovlivnit výsledek QMS 

podle ČSN EN ISO 9001:2016 a tvoří přílohu PK. Zahrnuje analýzu potenciálních rizik 

s vyhodnocením jejich závažnosti a pravděpodobností jejich vzniku. V rámci analýzy byla 

přijata opatření (akční plán) ke snížení těchto rizik na přijatelnou úroveň. Analýza byla 

zpracována v součinnosti s vlastníky procesů. Jednotlivé aspekty byly sledovány 

v průběhu interních auditů. Ze zpráv z interních auditů vyplynulo, 

že zpracované aspekty (rizika) v analýze rizik jsou dostačující. 

 

12. Údaje o dalších záměrech školy  

Výchovně – vzdělávací 

Nábor nových žáků 

Optimalizace oborů vzdělávání 

Doučování žáků – využití finančních prostředků z MŠMT na podporu vzdělávání 

Hospitační činnost vedoucích pracovníků 

Zvýšení intenzity spolupráce se sociálními partnery a rodiči 

Věnovat pozornost podpůrným opatřením ve vzdělávání, proškolení pedagogických 

pracovníků 

 

Materiální 

Modernizace topného systému v areálu Bělíkova, Frýdlant 

Pokračování v modernizaci učeben, laboratoří a pracovišť odborného výcviku 

Spolupráce s KÚ LK  

Zapojení do projektů OP JAK 

Projektová činnost zaměřená na zlepšení podmínek a průběhu vzdělávání 

ŠABLONY J. A. Komenského 

Elektromobilita 

Projekt NPO 3.2 

Příprava investičního záměru Etapa A, Etapa B 

Zlepšení technických vlastností obvodových konstrukcí budov v areálu Zámecká – tělocvična 

Zapojení se do programu OŽP – Dešťovka pro pracoviště Zámecká, Frýdlant 

 

 

 



76 

Tabulka č. 17 

Učebny 
    

               
  pro méně než 20 žáků pro 20 až 40 žáků pro více než 40 žáků celkem 

kmenové učebny  9 18 0 27 

odborné učebny 7 7 0 14 

 

Personální 

Pokračování v intenzivní přípravě učitelů na státní maturity.  

Další vzdělávání kvalifikovaných pedagogických pracovníků 

 

13. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Hospodaření školy bylo zpracováno ve Zprávě o činnosti za rok 2022, dne 25. dubna 2023. 

 

 

Ve Frýdlantu 1. října 2023     Ing. Miroslav Kudrna  

      

 

Podklady pro výroční zprávu dodal kolektiv autorů SŠHL Frýdlant. 

 

 


